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У тексту се говори о два међусобно блиска, позна извора 
која до сада нису била коришћена у разматрању хроно-
логије градње католикона манастира Студенице. Реч је 
о натписима на два бакрореза с приказом главне цркве 
„Велике лавре светога Симеона“, израђена у Москви 1758. 
године. У тим натписима се, поред осталог, наводи да је 
Стефан Немања саградио студеничку цркву Успења Бо-
городичиног 1194/1195. године.
Кључне речи: Студеница, Стефан Немања, српска 
уметност XII века, хронологија, бакрорез, Константин 
Студенички, ефимериј, Срби у XVIII веку
The text deals with two mutually close, late sources that have 
not been used so far in considering the chronology of the con-
struction of the katholikon of the Studenica monastery: the in-
scriptions on two copper engravings depicting the main church 
of the “Great Lavra of St. Simeon” made in Moscow in 1758. 
Those inscriptions state, among other things, that Stefan Ne-
manja built the Church of the Assumption of the Virgin Mary 
in 1194/1195.
Keywords: Studenica, Stefan Nemanja, twelfth-century art in 
Serbia, chronology, copper engraving, Konstantin of Studeni-
ca, ephimerios, Serbs in the eighteenth century 

У разматрању хронологије градње главне цркве 
манастира Студенице до сада нису била коришћена 
два међусобно блиска, позна извора која дају пода-
так о години њеног настанка.1 Реч је о натписима на 
бакрорезима с приказом главне цркве „Велике лавре 
светога Симеона“ израђеним у Москви о трошку сту-
деничких монаха. Ти бакрорези, настали приближно 
у исто време, 1758. године, имају веома слична ико-
нографска решења, која се разликују у неколико поје-
диности, и носе готово идентичне натписе. 

Најпре ћемо описати бакрорез чија је ориги-
нална плоча сачувана. Она се налази у власништву 
Музеја Српске православне цркве у Београду (инв. 
бр. 3622), а један њен отисак чува се у ризници ма-
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1 За библиографију манастира Студенице до 1988. годи-

не v. Б. Мелцер, Библиографија, in: Благо манастира Студенице, 
ed. В. Ј. Ђурић, Београд 1988, 325–371 (даље назив овог каталога 
навођен је скраћено: Благо манастира Студенице). За новију ли-
тературу v. М. Поповић, Манастир Студеница. Археолошка от-
крића, Београд 2015, 315–321. 

настира Студенице (сл. 1).2 У доњем делу тог бакро-
реза види се студенички храм Успења Богородичи-
ног, приказан с јужне стране. Лево и десно од храма 
представљене су стојеће фигуре светог Симеона Не-
мање и светог Саве, ктитора и светих заштитника 
студеничког манастира. Изнад храма је крупним 
словима исписан назив бакрореза: „Света и царска 
лавра светоуспенска студеничка“. Изнад тог натпи-
са два анђела узносе икону Успења, празника којем 
је црква посвећена, а у највишој зони приказана је 
Богородица Царица, окружена анђелима и озарена 
Светим Духом, приказаним у виду голуба. У горњем 
делу гравире, слева и здесна, смештени су низови од 
по пет медаљона у којима се налазе допојасне фигу-
ре српских светитеља. Лево су, одозго надоле, света 
Ана (означена у натпису као „наречена Анастасија, 
мати светог Саве“), цар Душан, цар Урош, краљ Дра-
гутин („монах Теоктист“) и краљ Стефан Првовенча-
ни („свети Стефан наречен Симон“), а десно краљи-
ца Јелена „од Француза“, краљ Милутин, кнез Лазар, 
свети Сава II („трећи архиепископ српски“) и свети 
Арсеније I („други архиепископ српски“). Сасвим у 
дну плоче је натпис с наведеном годином и местом 
израде дела: „у лето 1758. године, месеца априла, у 
царском граду Москви“. Испод представе студенич-

2 О тој бакрорезној плочи (величине 415 × 315 mm) и по-
менутом отиску из Студенице (отиснутом 1953. године) v. М. 
Јовановић, Прилог проучавању утицаја руске графике на српску 
уметност средине XVIII века, Рад војвођанских музеја 8 (Нови 
Сад 1959) 172, сл. 1; F. Kämpfer, Drei Veduten des Kloster Studenica 
– Methodisches zu serbischen Kupferstichen des 18. Jahrhunderts, in: 
Ethnogenese und Staatsbildung in Südosteuropa, ed. K.-D. Grothausen, 
Göttingen 1974, 35–37, Abb. 6; Д. Давидов, Српска графика XVIII 
века, Нови Сад 1978, 356–357 (бр. 132), сл. 230–231; idem, Српски 
бакрорези 18. века, Нови Сад 1983, бр. 19; Н. Цар, Документарне 
вредности ликовних представа Студенице, in: Благо манастира 
Студенице, 281–282, сл. 219; С. Петковић, Р. Петронијевић, Др-
ворези и бакрорези Музеја Српске православне цркве у Београду, 
Београд 2006, 98–99; M. Шакота, Студеничка ризница, Нови Сад 
– Манастир Студеница 20152, 249 (с литературом);  А. Радосавље-
вић, Бакрорезни отисак с представом манастира Студенице, in: 
Духовно и културно наслеђе манастира Студенице. Древност, 
постојаност, савременост, ed. М. Марковић, Београд 2019, 350, 
cat. no. 207 (даље назив овог каталога навођен је скраћено: Духов-
но и културно наслеђе манастира Студенице). 
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Сл. 1. Бакрорез Студенице, израђен у Москви 1758. године 
Снимак отиска који се чува у Ризници манастира Студенице (отиснутог 1958)

Fig. 1. Copper engraving of Studenica made in Moscow in 1758, 
photograph of a print, treasury of the Studenica monastery 
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ке саборне цркве два афронтирана лава придржавају 
грб Немањића с двоглавим орлом, окружен грбовима 
појединих српских земаља. Уз њих је са обеју стра-
на исписан текст који тумачи гравиру. Цитираће-
мо само његов почетни део (сл. 2) јер се једино он 
тиче наше теме: „Наслика се представа свете царске 
саборне цркве, и лавре светоуспенске студеничке, с 
другим светим образима и знамењем царским, коју 
је саздао први цар српски Стефан Немања, касније 
звани Симеон Нови мироточац српски, у лето 6703. 
(vx lyto qP3 = 1194/1195).“3 У наставку текста најпре 
се помиње да је бакрорез настао о трошку манастир-
ског братства, а настојањем архимандрита Констан-
тина и јеромонаха Пајсија. У другом делу натписа 
дати су кратки подаци о Стефану Немањи, његовој 
лози и његовом знамењу у виду двоглавог белог орла. 

Други бакрорез је познат само на основу оти-
ска који се чува у Одељењу графике Руске национал-
не библиотеке у Санкт Петербургу, у оквиру Збирке 
Адама В. Олсуфјева (Э Олс/9-1730).4 На њему се поја-
вљују исти мотиви као на описаној гравири израђеној 
априла 1758, али уз неколико иконографских и про-
грамских разлика (сл. 3). Најпре пада у очи то да је на 
отиску из збирке А. В. Олсуфјева студенички католи-
кон приказан са северне стране и да га окружује чак 
петнаест медаљона с попрсјима српских светитеља. 
Поред поменутих личности које су представљене на 

3 За цео текст натписа v. Давидов, Српска графика, 356; Цар, 
Документарне вредности, 295–296; Петковић, Петронијевић, Др-
ворези и бакрорези, 98; Шакота, Студеничка ризница, 249; Радоса-
вљевић, op. cit., 350. За превод текста на немачки језик v. Kämpfer, 
Drei Veduten, 36.

4 О том отиску, чије су димензије 38,8 × 33,7 cm, v. Русские 
народные картинки II, ed. Д. Ровинский, Санктпетербург 1881, 
314–315; Д. А. Ровинскій, Подробный словарь русскихъ граверовъ 
XVI–XIX вв. I, Санктпетербург 1895, 83–84; Јовановић, Прилог про-
учавању, 172, сл. 2; Давидов, Српска графика, 357 (бр. 133), сл. 232; 
Цар, Документарне вредности, 281–282, 285, 296, сл. 223; https://
knpam.rusneb.ru/kp/item14163.

бакрорезу чија се плоча чува у Музеју СПЦ овде су 
у тематски програм укључени и „портрети“ великог 
кнеза Вукана, краља Радослава („Свети Стефан краљ 
српски Рапави“),5 краља Уроша I („Свети краљ Сте-
фан српски“),6 светог Саве, светог Симеона Немање и 
краља Стефана Дечанског („Свети Стефан Урош краљ 
српски“),7 док је попрсје архиепископа Саве II изоста-

5 У старим српским родословима и летописима које је обја-
вио Љ. Стојановић надимак Храпави најчешће прати краља Уроша 
I, док је краљ Радослав тако назван само у Пејатовићевом родосло-
ву и Габровском летопису (ССРЛ, 49, 170, бр. 50 и 393). Важно је, 
међутим, имати у виду чињеницу да се поменути надимак везује 
за Радослава и у родослову из рукописног зборника који је поседо-
вао студенички архимандрит Константин, поручилац бакрореза из 
збирке А. В. Олсуфјева, v. П. С. Срећковић, Родословïе сербскïи ца-
реи, Гласник СУД 21 (1867) 237 (тај родослов је објављен према пре-
пису из Константиновог рукописа који је 1764. године у Врднику 
сачинио јеромонах Стефан Зорановић, проигуман тог манастира). 
Надимак Храпави се приписује краљу Радославу и у најутицајнијем 
историографском делу епохе у којој је бакрорез настао – Хроника-
ма славеносрпским грофа Ђурђа Бранковића, спису с краја XVII и 
почетка XVIII века, v. Ђорђе Бранковић, Хронике славеносрпске, ed. 
А. Кречмер, Београд 2008, 235 (књ. III, 80). Најпотпунији препис 
Бранковићевог дела израдио је између 1742. и 1748. године управо 
архимандрит Константин, v. Н. Р. Синдик, Каталог. Библиотека, in: 
Благо манастира Студенице, 213–214, сл. 164–165; Љ. И. Пузовић, 
Славеносерпске хронике деспота Ђорђа Бранковића, in: Духовно и 
културно наслеђе манастира Студенице, 279, cat. no. 151. Од зна-
чаја је, напослетку, и то што Јован Рајић у свом капиталном исто-
риографском спису, објављеном крајем XVIII столећа, надимак 
Храпави везује за краља Радослава, v. I. Раичъ, Исторія разныхъ 
славенскихъ народовъ наипаче Болгаръ, Хорватовъ, и Сербовъ II, 
Вiенна 1794, 370–371, 388 (где је дато и тумачење због чега помену-
ти надимак треба везивати за Радослава, а не за Уроша). Cf., такође, 
П. Юлинацъ, Краткое введеніе въ исторiю происхожденія славено-
сербскаго народа, Венеция 1765, 57, n. 1.

6 Легенда која прати попрсје недовољно је одређена, па би 
се у представљеној личности могао препознати и краљ Владислав.

7 Легенда која прати попрсје недовољно је одређена, па би 
се у представљеној личности могао препознати и краљ Урош I, 
под условом да он није представљен у једном од два медаљона на 
левој страни бакрореза с легендoм „Свети Стефан краљ српски 
Рапави“ (попрсје с том легендом овде идентификујемо као краља 

Сл. 2. Ктиторски натпис на бакрорезу Студенице из 1758. године (детаљ сл. 1)
Fig. 2. Donor inscription on the Studenica engraving from 1758 (detail of fig. 1)
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вљено. Натпис који објашњава бакрорез у највећем је 
делу, како је већ поменуто, подударан с натписом на 
бакрорезу из априла 1758, укључујући и навод о го-
дини подизања студеничког католикона (vx lyto qP3 = 
1194/1195), с тим што се на санктпетербуршком оти-
ску као поручилац помиње само архимандрит Кон-
стантин (сл. 4).8 Запажа се такође да на том отиску 

Радослава; v. n. 5), односно „Свети краљ Стефан српски“ (попрсје 
с том легендом овде идентификујемо као краља Уроша I или као 
краља Владислава; v. n. 6).

8 За текст натписа v. Русские народные картинки II, 315; 
Цар, Документарне вредности, 296.

није исписана година настанка гравире, али је изве сно 
да је бакрорез израђен између краја фебруара 1758. и 
краја фебруара / почетка марта 1759, када су студе-
нички изасланици, предвођени архимандритом Кон-
стантином, боравили у Москви.9 Могло би се даље 
претпоставити да је гравира настала нешто раније од 
бакрореза из Музеја СПЦ, који, чини се, представља 
кориговану, коначну верзију порученог дела намење-
ног првенствено промовисању Студенице као „царске 
лавре“ Немањића у Русији и успешнијем прикупљању 

9 О томе детаљније v. n. 49 infra.

Сл. 3. Бакрорез Студенице, израђен у Москви 1758. Снимак отиска који се чува у Одељењу графике 
Руске националне библиотеке у Санкт Петербургу, у оквиру Збирке Адама В. Олсуфјева (Э Олс/9-1730)

Fig. 3. Engraving of Studenica made in Moscow in 1758, photograph of a print from the Department of Graphic Arts, 
National Library of Russia in Saint Petersburg, Collection of Adam V. Olsufiev (Э Олс/9-1730)
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помоћи за манастир.10 На такву претпоставку упућује 
најпре наведена разлика у ктиторском натпису. Ло-
гично је, наиме, помишљати да је верзија натписа у 
којој се наводи да је бакрорез израђен о трошку це-
лог манастирског братства, старањем архимандрита 
Константина и јеромонаха Пајсија, настала како би 
се исправио текст у којем се, помало претенциозно за 
монашка схватања, као поручилац помиње само архи-
мандрит. Осим тога, важна је и чињеница да је управо 
та бакрорезна плоча – с потпунијим подацима о кти-
торима – сачувана (вероватно су само њу студенички 
монаси донели у Србију по повратку из Москве као 
коначну верзију бакрореза свог манастира).11 

Аутор ктиторских натписа на оба бакрореза 
био је, по свему судећи, архимандрит Константин, је-
дан од најпредузимљивијих старешина Студенице у 
њеној историји, учен и свестран човек, који је, поред 
осталог, био преписивач старих рукописа, калиграф и 
писац.12 О раном периоду његовог живота подаци су 

10 За другачије мишљење v. Цар, Документарне вредности, 
282 (где се претпоставља да гравира чији се отисак чува у збирци 
А. В. Олсуфјева представља донекле измењену реплику бакроре-
за из априла 1758, насталу „те исте године, а најкасније почетком 
1759“).

11 Плоча се пре премештања у Музеј Српске православне 
цркве у Београду чувала у Митрополијској ризници у Сремским 
Карловцима (инв. бр. HR. KAR. 559), v. Петковић, Петронијевић, 
Дрворези и бакрорези, 98.

12 О њему v. S. Novaković, Narodna predanja o boju kosovskom, 
pobilježena prve pole XVIII. vijeka, Starine JAZU 10 (1878) 183–184; И. 
Руварац, О кнезу Лазару, Стражилово 3/48 (Нови Сад, 26. новем-
бар 1887) 764, 776; Д. Руварац, Ко је тај Софроније Стефановић?, 
Јавор 14/9 (Нови Сад 1887) 137; idem, Извод из кронике деспота 
Ђорђа Бранковића, Јавор 14/13 (Нови Сад 1887) 200; В. Р. Петковић, 
Манастир Студеница, Београд 1924, 9–11; Н. Радојчић, О Тро-
ношком родослову, Београд 1931, 62–65; А. Василић, Ризница мана-
стира Студенице, Саопштења 2 (1957) 21–24; И. Веселинов, Једна 
песма Константина Студеничког из 1751. године, Зборник Мати-
це српске за књижевност и језик 20/1 (1972) 37–46; Ј. Ређеп, При-
ча о боју косовском, Нови Сад – Зрењанин 1976, 230–231, 237, 280, 
282, 286; Konstantin Studenički, in: Leksikon pisaca Jugoslavije III, ed. 

сасвим ретки, али се с правом претпоставља да је био 
један од неколико студеничких монаха који су са ар-
химандритом Василијем напу стили манастир августа 
1737, приликом друге велике сеобе Срба на територију 
Хабзбуршке монархије, предвођене патријархом Ар-
сенијем IV.13 Такву претпоставку најбоље потврђује 

Ž. Boškov, Novi Sad 1987, 243–244 (I. Veselinov); Н. Р. Синдик, Биб-
лиотека, 180–181; eadem, Каталог. Библиотека, 213–218, 220–222;
Цар, Документарне вредности, 281–283, 295–296; Л. Чурчић, 
„Срби у Донаверту“ oд Христофора Џефаровића до Вука, in: Међу-
народни научни скуп Вук Караџић и његово дело у своме времену и 
данас. Реферати и саопштења 3, Београд 1988, 159; idem, Исхо-
ди и стазе српских књига 18. века, ed. Д. Грбић, Нови Сад 2006, 
36, 51–52, 156; Шакота, Студеничка ризница, 69–74, 274, 285; Б. 
Тодић, Радови о српској уметности и уметницима XVIII века по 
архивским и другим подацима, Нови Сад 2010, 199–204; Констан-
тин Студенички, in: Српски биографски речник V, Нови Сад 2011, 
201 (Д. Грбић); Б. Тодић, Ко је писац Троношког родослова?, АП 38 
(2016) 178, 182–183, 190; М. Марковић, У повременим сеобама и 
борби за слободу (1683–1833), in: Духовно и културно наслеђе мана-
стира Студенице, 250–251; и следеће јединице у истом каталогу: 
idem, Ктиторски натпис о обнови Богородичине цркве, 255–257,
cat. no. 137; Пузовић, op. cit., 279; М. Убипарип, Архијерејски чи-
новник Студеничког игумана Константина, 281–283, cat. no. 
153; А. Кучековић, Антиминс митрополита Павла Ненадовића, 
341, cat. no. 201; Радосављевић, op. cit., 350; Н. Шулетић, Молба 
архимандрита Константина Правитељствујушчем синоду у 
Москви, 354–357, cat. no. 211. Архимандрит Константин се поне-
где у литератури погрешно поистовећује са студеничким игума-
ном Константином, рођеним у Дежеви код Новог Пазара, који је 
био игуман Лавре светог Симеона између 1792. и 1799. године, у 
доба када је архимандрит Студенице био Василије Радосављевић 
(1790–1816). О том Константину, у своје време изузетно угледној 
личности у студеничком крају (умро у Сарајеву 1799), v. Герасимъ 
Георгијевићь, Знаменитіи догађаи новіє србске исторіє, Београдъ 
1838, 89–92; М. Максимовић, Студенички игуман Константин, 
Братство 5/3–4 (Сарајево 1929) 99–101; Шакота, Студеничка ри-
зница, 79;  Л. Павловић, Студенички монаси од 1790. до 1850. го-
дине: поводом прославе осам векова манастира Студенице, ИЧ 33 
(1987) 155, 158, 162; Марковић, У повременим сеобама, 252.

13 V. нпр. Веселинов, Једна песма, 37–46; Ређеп, Прича, 230–
231, 237, 280, 282, 286; Синдик, Каталог. Библиотека, 213–218, 
220–222; Цар, Документарне вредности, 281–283, 295–296; Чур-

Сл. 4. Ктиторски натпис на бакрорезу Студенице из Збирке Адама В. Олсуфјева (детаљ сл. 3)
Fig. 4. Donor inscription on the Studenica engraving from the Collection of Adam V. Olsufiev (detail of fig. 3)
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чињеница да се он неколико година касније у архив-
ским изворима из Пеште помиње као Константин Сту-
деничанин или Константин из Студенице.14 Вероват-
но захваљујући томе што је био штићеник патријарха 
Арсенија, који је, као бивши рашки митрополит морао 
имати бли ске везе са Студеницом,15 најпре је упућен 
на школовање у Кијевско-могиљанску академију (пре-
течу Кијевске духовне академије), а затим је, најкас-
није 1742, изабран за ефимерија пештанског. Податак 

чић, Исходи и стазе, 36, 51–52, 156; Шакота, Студеничка ризница, 
69–74, 274, 285; Константин Студенички, 201 (Грбић). За друга-
чије мишљење v. Тодић, Радови, 199 (који сматра да је Константин 
као младић био карловачки ђак и придворни калуђер).

14 Тако је, наиме, више пута поменут у раздобљу од 8. јану-
ара 1741 (сл. 5; v. нап 43 infra) или од 19. новембра 1742 (сл. 6), до 
17. јула 1745 (сл. 7). у хронолошки непрегледно вођеној Матичној 
књизи крштених, венчаних и умрлих храма Св. Георгија у Пешти 
1728–1777, која се чува у Архиву Српске православне епархије 
будимске у Сентандреји (захваљујем др Кости Вуковићу, управ-
нику Српског црквеног музеја у Сентандреји који ми је љубазно 
уступио снимке поменуте Матичне књиге). Cf. и Тодић, Радови, 
199¸М. Дујмов, Листа свештеника Српске православне епархије 
Будимске, Будимпешта 2013, 20, 171.

15 О патријарху Арсенију IV, који је пореклом био из Старог 
Влаха и имaо баштину у селу Опаљенику код Ивањице, шездесет 
километара западно од Студенице, v. Сава, епископ шумадијски, 
Српски јерарси, од деветог до двадесетог века, Београд–Подго-
рица–Крагујевац 1996, 33–34; Р. Тричковић, Београдски пашалук 
1687–1739., ed. Н. Шулетић, Београд 2013, 377–381. У једном за-
пису из архијерејског чиновника пореклом из манастира Ковиља 
(Нови Сад, Библ. МС 22 В II 5) јеромонах Константин Студенички 
сам себе 1751. године назива „архиепископско-митрополитским 
питомцем и свештенослужитељем“, v. Веселинов, Једна песма, 
39, 46; Синдик, Каталог. Библиотека, 214–215. Ту вероватно ми-
сли на патријарха Арсенија IV јер је само у његово време могао 
бити питомац, а у доба Арсенијево био је и свештенослужитељ у 
Пешти (1741/1742–1743), мада треба имати у виду то да је у време 
настанка записа из ковиљског чиновника карловачки митрополит 
био Павле Ненадовић (1749–1768), за кога се зна да је имао вео-
ма добре односе са Студеницом у раздобљу Константиновог игу-
манства у Немањиној задужбини, v. Сава, епископ шумадијски, 
Српски јерарси, 384–387; Н. Нинковић, Митрополит Павле Нена-
довић, Нови Сад – Сремска Митровица 2017; Марковић, У повре-
меним сеобама, 250–251.

о Константиновом школовању у Кијеву доноси, веро-
ватно на основу породичне традиције, Гаврило Витко-
вић (1829–1902), у своје време најзначајнији истражи-
вач српских старина у Угарској.16 Други податак даје 
сам Константин у поговору поменутог преписа Бран-
ковићеве Хронике славеносрпске.17 Он, међутим, своје 
„послушање“ у Пешти помиње узгредно и на сасвим 
сажет начин па је око тог питања у литератури било 
недоумица, понајвише зато тога што у изворима за 
српску црквену историју XVIII века термин ефимериј 
(ефимерије, ефимер) има два значења. Обично се тако 
називао достојанственик на архијерејском двору који 
је истовремено био дворски управитељ и свештеник у 
дворској капели.18 Звање ефимерија, међутим, носи-

16 Гаврило Витковић је потомак чувене свештеничке по-
родице из Јегре. Прота Јосиф Витковић, његов прадеда, познавао 
је Константина Студеничанина. О томе сведочи писмо из поро-
дичне заоставштине које се сада чува у Архиву САНУ (бр. 266), 
v. Г. Витковић, Споменици из будимског и пештанског архива, од 
год. 1749 до 1780, Гласник СУД, Други одељак 5 (1874) 374–375, 
бр. 121 (с транскриптом писма и уводном напоменом да „писмо 
пише архим. студенички Константин проти Јос. Витковићу, свом 
негдашњем другу саученику у Кијеву“). Из самог писма, међутим, 
видљиво је само то да је јегарски прота Јосиф повремено дола-
зио из Кијева у Пешту, док је тамо студенички монах служио као 
„свештенојереј и парох“, и да су се у таквим приликама двојица 
познаника и пријатеља често дружила у Константиновој „келии и 
квартили“. Сазнаје се и то да је Константин после много година 
одлучио да посети проту Јосифа, што је уједно био главни разлог 
писања писма (оно је упућено 27. марта 1764. из сремских Бано-
ваца у Јегру). За помоћ у превођењу Константиновог писма је-
гарском проти Јосифу захвални смо др Драгани Грбић, лекторки 
за српски језик, културу и књижевност Института за славистику 
Универзитета у Келну. За нешто другачије тумачење садржине 
писма v. Тодић, Радови, 199.

17 Константин наводи да је с преписивањем Хроника отпо-
чео 1742. године у Пешти, као eufJmerJiß pe{anskJi, v. Синдик, Ката-
лог. Библиотека, 213–214, сл. 165 (cf. n. 5 supra).

18 О ефимеријима на српским архијерејским дворовима v. 
Д. Руварац, Дужности и права дворјана и дворских служитеља 
за време митрополисања Мојсија Петровића, Српски Сион 17/27 
(Сремски Карловци, 8. јул 1907) 418, 420–421; idem, Дужности и 
права дворјана и дворских служитеља за време патријарховања 
Арсенија Јовановића Шакабенте, Српски Сион 17/32–33 (Сремски 

Сл. 5. Записи који сведоче да је свештеник Константин „из Студенице“ крстио сина кир Николе Обрвановића, 
8. јануара 1741 (или 8. јануара 1745) и да је умро неки Коста Грк (3. марта 1742). Матична књиге крштених, 

венчаних и умрлих храма Св. Георгија у Пешти 1728–1777 (снимак Коста Вуковић)
Fig. 5. Records testifying that the priest Konstantin "from Studenica" baptized the son of the kyr Nikola Obrvanović on 

January 8, 1741 (or January 8, 1745) and that a Costa Greek died оn March 3, 1742. Register Book of Baptisms, Marriages, 
and Deaths of the Church of St. George in Pest 1728–1777 (photo by Kosta Vuković)
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ли су и тзв. недељни свештеници („чредници“), који 
су вршили богослужење у додељеној им цркви, наиз-
менично с још једним јерејем, сваке друге седмице.19 
У оба случаја, и термин и дужности које се за њега 
везују засновани су на пракси негованој у областима 
Васељенске (Цариградске) патријаршије. У вези са ар-
хијерејским ефимеријима ваља напоменути да се они 
у грчким изворима помињу најкасније од прве поло-
вине XVII века. Зна се, на пример, да је око 1649. го-
дине ефимериј јањинског митрополита Калиника био 
неки јеромонах Партеније.20 Када је реч о ефимерима 
чија се улога сводила само на богослужење „по чре-
дама“, њих најчешће сусрећемо по већим градовима 
изван епархија Васељенске патријаршије, где су били 
изабирани на одређено време и по одређеним пра-
вилима.21 Најстарији познати примери везани су за 

Карловци, 19. август 1907) 504; М. Тимотијевић, Богородица Бе-
здинска и верско-политички програм патријарха Арсенија IV Јо-
вановића, Balcanica 32–33 (2001–2002) 2003, 327–330, 333; Г. Гарић 
Петровић, Митрополитски намесници и придворни служитељи у 
Сервијској епархији (1718–1739), Наша прошлост 14 (2013) 99; Ђ. 
Бубало, (Не)познати препис Душанова законика у Музеју Српске 
православне цркве у Београду, Зборник Матице cрпске за историју 
104 (2021) 17, n. 48. 

19 Сматра се да је таква пракса надахнута правилом ста-
розаветног цара Давида, који је свештенике из рода Ароновог, 
услед великог пораста њиховог броја, разделио на двадесет че-
тири чреде (реда) и одредио да те чреде обављају богослужење у 
Јерусалимском храму наизменично, свака држећи своју седми-
цу, од суботе до суботе (1Дн 24, 1–18), v. Ναός. Περi εφημερίων, 
in: Η Θρησκευτική και Ηθική Εγκυκλοπαίδεια 9, Αθήνα 1966, col. 
304–305 (Ι. Γ. Τιμαγένης). Cf. и A Patristic Greek Lexicon, ed. G. W. 
H. Lampe, Oxfоrd 1961, 587, где је реч ἐφημερία, коју користи је-
ванђелист Лука за чреду Авијину (Лк 1, 5–8) објашњена као „daily 
service rendered by priests in temple“. Реч εφημέριος се са истим зна-
чењем и данас користи у Грчкој цркви [Ναός. Περί εφημερίων, col 
304–305 (Τιμαγένης)], док је у Српској цркви нестала из употре-
бе. Kористи се и даље у Бугарској православној цркви, тaко да, 
на пример, патријаршијска катeдрала Светог Александра Невског 
у Софији има два ефимера, v. https://dveri.bg/component/com_
content/Itemid,100722/fbclid,IwAR2nSnUDRk8ZBNrBTsoVxMeZl1
C0HEgUbAwX6i50POaO1ADRirA6WHpbUBg/id,266/layout,blog/
limitstart,17985/view,category/. У Руској православној цркви реч је 
у употреби још само на Атосу, v. А. Холодюк, Впервые на Афоне. 
Словарь-справочник для паломников, Мюнхен 2006, 27.

20 Χ. Ζαμπακόλας, Η ιστορική παρουσία των γιαννιωτών εβραί-
ων μέσα από την εμπορική τους δραστηριότητα. Ιωάννινα–Βενετία, 
16ος–18ος αιώνας, Ιωάννινα 2013, 82–83.

21 Обично су бирани већином гласова представника ло-
калних заједница грчке дијаспоре, према обичајима древне Цр-
кве (Дап 6, 1–6), v. Ναός. Περi εφημερίων, col. 304–305 (Τιμαγένης). 
За садржину појединих правних аката који су регулисали службу 
ефимера у грчким црквама у Бечу и Венецији v. Σ. Ευστρατιάδης, 

цркву Светог Ђорђа у Венецији, која је свој постојећи 
изглед стекла између 1536. и 1572. године. Тај данас 
славни храм су, по правилу, наизменично опслужи-
вала два синефимерија (συνεφημέριος).22 И у српским 
изворима „обичне“ ефимере проналазимо првенстве-
но изван јурисдикцијских подручја Београдско-кар-
ловачке односно Карловачке митрополије (од 1739).23 
Тако је, на пример, јеромонах Партеније Павловић, по-
стриженик манастира Савине, обављао дужност ефи-
мера капеле Светог Ђорђа у Бечу од 1742. до 1744.24 
Свакако је тамо био постављен по налогу патријарха 
Арсенија IV, тадашњег администратора Карловачке 
митрополије, једнако као и раковачки игуман Сине-
сије Живановић, који је био ефимериј бечке капеле 
од 1747. до 1749. године.25 Зна се да је нешто касније 

Ο εν Βιέννη ναός του Αγίου Γεωργίου και η κοινότης των Ελλήνων 
Οθωμανών υπηκόων, Αλεξάνδρεια 1923, 110–122; Ε. Δ. Λιάτα, Ιερείς 
των Ελλήνων της Βενετίας από 1412–1558 (κατάλογος και έγγραφα), 
Θησαυρίσματα 13 (1976) 105–108.

22 Примера ради, у јуну 1572. године за синефимере цр-
кве Светог Георгија у Венецији изабрани су Јован Дракопулос 
за Закинтоса (као „први ефимер“) и учени Никола Малаксос 
из Науплиона (као „други ефимер“), v. Δ. Στρατηγόπουλος, Ο 
Νικόλαος Μαλαξός και το υμνογραφικό του έργο, Θεσσαλονίκη 2003 
(διδακτορική διατριβή, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης), 
86, 310. У грчким изворима сусреће се и термин заменик ефиме-
рија – υπεφημέριος, v. Ευστρατιάδης, Ο εν Βιέννη ναός, 111–114.

23 О административној подели Српске цркве на територији 
Хабзбуршке монархије у XVIII веку v., на пример, Ђ. Слијепчевић, 
Историја Српске православне цркве II. Од почетка XIX века до 
краја Другог светског рата, Београд 2002, 11–60; Г. Васин, Н. Нин-
ковић, Историја Карловачке митрополије, Нови Сад 2022, 9–172.

24 Д. Руварац, О Трапезонту – Трапезонцу, Архив за исто-
рију српске православне карловачке митрополије 2/11–12 (Срем-
ски Карловци 1912) 161; M. Farkaš Barati, Partenije Pavlović, autor 
prve autobiografije u srpskoj i bugarskoj književnosti, Dissertationes 
Slavicae. Sectio historiae litterarum 23 (Szeged 2004) 290. Партеније 
Павловић, за своје време веома образован човек, имао је зани-
мљиву биографију. Рукоположен је за јеромонаха 1726. године у 
Карловцима, 1730/1731. вршио је дужност архијерејског ефиме-
рија на двору београдско-карловачког митрополита Викентија Јо-
вановића, а од 1751. до 1760, када је умро, био је викарни епископ 
митрополита Павла Ненадовића, cf. Д. Руварац, Автобиографија 
Партенија Павловића, епископа посвећења, Српски Сион 15/18–19 
(Сремски Карловци, 15. и 30 септембар 1905) 527–528, 553–556; 
Сава, епископ шумадијски, Српски јерарси, 394; Farkaš Barati, op. 
cit., 287–295; Ж. Димић, Место, значај и улога епископа Партенија 
Павловића у српској црквено-народној прошлости прве половине 
XVIII века (Једна биографија), Траг 5/20 (Врбас, децембар 2009) 
147–153.

25 Руварац, О Трапезонту, 161; Сава, епископ шумадијски, 
Српски јерарси, 456. О Синесију Живановићу, потоњем епископу 
арадском (1751–1768), који је једно време, почевши од 1737/1738, 

Сл. 6. Запис који сведочи да је свештеник Константин „Студеничанин“ крстио Јосифа, сина Данила Мануиловића, 
19. новембра 1742. Матична књига крштених, венчаних и умрлих храма Св. Георгија у Пешти 1728–1777

 (снимак Коста Вуковић)
Fig.  6. The record that testifies that the priest Konstantin "Studeničanin" baptized Josif, son of Danilo Manuilović, 

on November 19, 1742. Register Book of Baptisms, Marriages, and Deaths of the Church of St. George in Pest 1728–1777 
(photo by Kosta Vuković)
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тројицу ефимера исте капеле поставио митрополит 
Павле Ненадовић. Били су то јеромонах Атанасије Ис-
аијевић, тада игуман Велике Ремете (1759), неки јеро-
монах Мелетије (1760), који је пре тога био ефимериј 
цркве Светог Спиридона у Трсту, и Теодор Стерија, 
некадашњи земунски свештеник (септембра 1761).26 
Учени јеромонах Викeнтије Љуштина, постриженик 
манастира Гомирја, пет година је служио као ефимериј 
цркве у Шопроњу (од 1790. до 1795).27 И књижевник 
Вићентије Ракић, бивши фенечки игуман, обављао је 
дужност ефимерија српске цркве у Трсту од 1799. до 
1810,28 а јеромонах Арон Георгијевић, бивши хоповски 

био ефимериј (дворски капелан) на двору патријарха Арсенија IV 
Јовановића, након његовог постављења за администратора Кар-
ловачке митрополије, v. и Д. Руварац, Архимандрити Раковачки, 
Српски Сион 17/12 (Сремски Карловци, 25. март 1907) 181–182; 
idem, Синесије Живановић. Ексарх и провинцијал фрушкогорских 
манастира, Архив за историју српске православне карловачке мит-
рополије 3/4 (Сремски Карловци 1913) 289–307; Сава, епископ шу-
мадијски, Српски јерарси, 456–457; С. Рајић, Синесије (Живановић), 
епископ арадски 1751 –1768., Темишварски зборник 3 (2001) 243–248. 

26 Руварац, О Трапезонту, 161; Ευστρατιάδης, Ο εν Βιέννη 
ναός, 123. Јеромонах Атанасије Исаијевић познат је и из дру-
гих извора, v. Н. Нинковић, Политичка и културна делатност 
митрополита Павла Ненадовића, Нови Сад 2015 (докторска ди-
сертација, Универзитет у Новом Саду), 62–63, 314, 392, 399, 402, 
467. Јеромонах Мелентије је био светогорски монах, v. М. Грбић, 
Карловачко владичанство. Прилог к историји Српске православ-
не цркве I, Карловац 1891, 122. Теодор Стерија (по Евстратиjади-
су, пореклом из Црне Горе) једно време је боравио у манастиру 
Фенеку (око 1752), а од 1769. до 1781. служио је у храму Светог 
Георгија у Пешти где је и сахрањен, v. Ευστρατιάδης, op. cit., 123; 
Нинковић, Политичка и културна делатност, 110; Дујмов, Ли-
ста, 56, 264. За још неке српске ефимере у Бечу v. Н. Нинковић, 
Карловачка митрополија и Грци у Бечу (1731–1776), in: Антика и 
савремени свет данас: зборник радова, ed. К. Марицки Гађански, 
Београд 2016, 257, n. 28.

27 Cf. И. Руварац, Из историје српске књижевности, Бран-
ково коло 1/13 (Сремски Карловци, 28. септембар 1895) 408. О 
Викентију Љуштини, који је је најпре као јерођакон девет година 
служио у тршћанској цркви Светог Спиридона, v. Д. Ђорић, Викен-
тије Љуштина, архимандрит манастира Месића од 1796 до 1805, 
Гласник Историског друштва у Новом Саду 8/3 (1935) 397–404; 
Љуштина Викентије, in: Српски биографски речник V, ed. Ч. Попов, 
Нови Сад 2011, 719–720 (Р. Ераковић).

28 О јеромонаху Вићентију Ракићу v. Писма ефимера Викен-
тија Ракића арх. Ст. Стратимировићу, Беседа 2/1–3 (Нови Сад 

пареклисијарх, постао је 1799. године ефимериј српске 
цркве Светог Николе у Ђуру (Ђеру), након што је пре-
тходно, од 1794, обављао исту дужност у цркви у Јегри 
(Егеру).29 Више извора сведочи о томе да су се у поме-
нутим богомољама у Бечу, Трсту и Јегри српски ефи-
мерији смењивали с грчким,30 а тако је било и у дру-
гим наведеним градовима, укључујући и Пешту, где је 
грчка локална заједница од 1728. до изградње сопстве-
не цркве (1791/1801) остваривала своје верске потребе 
у српском храму Светог Георгија.31 Он је био саграђен 
1698. године, понајвише заслугом патријарха Арсенија 
III Чарнојевића, који му је дао ставропигијални статус, 
искљу чивши га из надлежности будимских епископа, 

1869) 14–15, 30–32, 45–48; Ђ. Рајковић, Вићентије Ракић. Живото-
писна црта, Глас истине 1/8 (Нови Сад 1884) 57–58; Д. Павловић, 
Вићентије Ракић. Живот и рад, Гласник Историског друштва у 
Новом Саду 8/1 (1935) 10–20; Д. П. Берић, Једно писмо Вићентија 
Ракића, ПКЈИФ 26/1–2 (1960) 84.

29 Д. Руварац, На ком је језику и кад је штампан први пут 
Рајићев мали катихизис?, Архив за историју српске православне 
карловачке митрополије 1/5–6 (Сремски Карловци 1911) 67; Геор-
гијевић Арон, in: Српски биографски речник II, ур. Ч. Попов, Нови 
Сад 2006, 654 (Љ. Бошковић); Дујмов, Листа, 32, 35, 126.

30 О верском суживоту грчке и српске заједнице у Бечу и 
тешкоћама које су га пратиле v. Ευστρατιάδης, Ο εν Βιέννη ναός, 
8–35; Нинковић, Карловачка митрополија и Грци у Бечу, 251–264. 
O животу црквене општине Срба и Грка у Трсту од 1749. до 1782, 
са занимљивим наводима о тешкоћама у наизменичном служењу 
по седмицама српских и грчких свештеника у заједнички напра-
вљеној цркви Светог Спиридона, v. Грбић, Карловачко влади-
чанство, 118–124. O заједничкој српско-грчкој парохији у Јегри 
у XVIII веку v. Ν. Καρακώστα, Πέστη–Κεσκεμέτ–Έγγερ–Τόκαϊ. Η 
εγκατάσταση των Μακεδόνων στην αψβουργική Ουγγαρία του 18ου 
αιώνα, in: Οι Μακεδόνες στη διασπορά: 17ος, 18ος και 19ος αιώνας, ed. Ι. 
Σ. Κολιόπουλος, Ι. Δ. Μιχαηλίδης, Θεσσαλονίκη 2011, 253–258. 

31 О томе v. Ö. Füves, Die erste Taufmatrikel der pester 
Griechen (1792–1803), Μακεδονικά 11 (1971) 398–402 (с наводом 
да су православни верници грчког порекла у Пешти били при-
кључени српској парохији и да су ту уписивани у матичне књи-
ге од 1728); Καρακώστα, Πέστη, 243–250; Г. Васин, Н. Нинковић, 
Историја будимске епархије, Сремска Митровица 2018, 89–90. 
Међу најпознатијим грчким ефимерима у Пешти били су учени 
Гаврило Калонас са Андроса (1787–1790) и Полизоис Кондос из 
Јањине (око 1793). Калонас је пре Пеште био ефимер и у Бечу. 
О томе v. Δ. Λαζογιώργος-Ελληνικός, Οι Ελληνικές κοινότητες 
στην Ουγγαρία (17–19ος αι.), Ελλοπία 66 (Αθήνα 2003) 50–54; 
Καρακώστα, op. cit., 248. 

Сл. 7. Запис који сведочи да је свештеник Константин „Студеничанин“ крстио Макарија, сина Марка Милуновића, 
17. јула 1745. Матична књига крштених, венчаних и умрлих храма Св. Георгија у Пешти 1728–1777 

(снимак Коста Вуковић)
Fig.  7. The record that testifies that the priest Konstantin "Studeničanin" baptized Makarije, the son of Marko Milunović 

on July 17, 1745. Register Book of Baptisms, Marriages, and Deaths of the Church of St. George in Pest 1728–1777 
(photo by Kosta Vuković)
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у чијој се области налазио.32 Константин Студенички 
је, како показују подаци из поменуте Матичне књи-
ге крштених, венчаних и умрлих храма Св. Георгија у 
Пешти 1728–1777 био служитељ управо у тој цркви 
од почетка 1741. или 1742. године.33 Извесно је да је 
ту своју дужност обављао у звању ефимера, како сам 
сведочи у поговору преписа Хронике славеносрпске.34 
У том послу се највероватније смењивао с јеромона-
хом Исаијом проигуманом манастира Бешенова.35 
Није ипак немогуће ни то да је Констанин Студенички 
био ефимер на архијерејском двору пошто се зна да је 
патријарх Арсеније IV Чарнојевић, који је био погла-
вар Карловачке митрополије од 1737. до 1748. године, 
имао свој дом у Пешти.36 У вези с тим питањем важан 
је податак да је Константин 1742. године започео да 
преписује Хроникe славеносрпскe грофа Ђoрђа Бран-
ковића управо по налогу патријарха Арсенија IV и 
двојице његових најближих сарадника – Павла Нена-
довића, тада главног патријарховог егзарха (до априла 
1742) и епископа горњокарлов чког (од 1742/1744), и 
Јована Георгијевића, ондашњег патријарховог архиђа-

32 Пештанска црква Светог Ђорђа, која је први пут поди-
гнута у XVI или XVII веку, на старијем култном месту, срушена је 
у доба турске власти у Пешти. Обновљени храм, међутим, био је 
скромних димензија, па је 1731–1733. саграђена нова црква, при 
чему је задржана првобитна олтарска апсида, v. С. Вујичић, Срби 
у Будиму и Пешти, Будимпешта 1997, 24–33; З. Вукосављев, Ар-
хитектура српских православних цркава у Мађарској. Историјски 
развој и типологија, Будимпешта 2013, 256–265. О ставропигијал-
ном статусу поменутог храма, који му је одузет 1781. године, када 
је пештанска парохија потчињена будимском епископу, cf. и Ва-
син, Нинковић, Историја будимске епархије, 63.

33 V. нап. 14 supra и 43 infrа.
34 О том сведочењу v. Синдик, Каталог. Библиотека, 214, 

сл. 165a. Има основа за претпоставку да је Константин Студенич-
ки преписивање Хроника започео негде после 29. јула 1742, јер је, 
по свему судећи, до тог дана, такође у Пешти, радио препис Гео-
графије или кратког описа Земљине кугле, првог уџбеника геогра-
фије штампаног на руском језику, v. n. 42 infra.

35 Јеромонах Исаија помиње се као свештеник пештанске 
цркве Светог Георгија од 1736. до 1745, v. Дујмов, Листа, 56, 102 
(претходно је, изгледа, служио у српској цркви у оближњем Ка-
лазу, v. ibid., 36, 152). Као проигуман Бешенова јеомонах Исаија се 
помиње у Матичној књизи цркве Св Георгија у Пешти (један од 
листова за 1750. годину). Изгледа да је у исто време (1739–1758) 
при цркви Светог Георгија деловао и Иван Минацки (ibid., 56, 
201). Он је, међутим, вероватно радио и као учитељ будући да је 
био један од шест свршених студената Кијево-могиљанске акаде-
мије који су заслугом митрополита Викентија Јовановића 1733. 
године стигли у Карловачку митрополију како би помогли у раду 
новоосноване школе. О томе v. П. Кулаковский, Начало русской 
школы у Сeрбов в XVIII в., Известия Отделения русского языка 
и словесности Императорской академии наук 8/3 (1903) 278–282. 
Осим тога, зна се да је и син Ивана Минацког око 1778. годи-
не радио у Пешти као учитељ у српској школи, v. М. Даниш, Из 
истории словацко-российских связей в XVIII веке, Запад – Восток 
10 (Йошкар-Ола 2017) 35.

36 Он се налазио у близини цркве у данашњој Вацкој ули-
ци, под бројем 129. v. Вујичић, Срби у Будиму и Пешти, 26. Будим-
ски епископ Василије Димитријевић (1728–1748), који није имао 
јурисдикцију над пештанском црквом Светог Георгија, имао је, 
као и друге будимске владике, архијерејску резиденцију у Сентан-
дреји, тако да Константин Студенички никако није могао да буде 
ефимериј на његовом двору, v. Д. Давидов, Д. Медаковић, Сентан-
дреја, Београд 1982, 90; Вујичић, op. cit., 8–108 (где се наводи да 
је од XIX века резиденција будимских епископа постојала и у Бу-
диму, cf. о томе и Васин, Нинковић, Историја будимске епархије, 
96–99, 127, 131, 139). О овом питању v. и Тимотијевић, Богородица 
Бездинска, 321, n. 34 који, међутим, без основа назива Констан-
тина „некадашњим будимским ефимеријем“.

кона (до 1746), потоњег епи скопа осечког.37 Добијену 
обавезу Константин је завршио у Студеници 1748. 
године, поставши претходно игуман „Велике лавре 
светог Симеона“, у којој је, како сам сведочи, примио 
монашки постриг.38 Није поуздано утврђено када се 
замонашио.39 Извесно је једино то да се као јеромонах 
први пут помиње 23. новембра 1744. Тог дана је у име 
студеничког братства позајмио од сарајевске црквене 
општине 120 грoша.40 У својој признаници Констан-
тин се, додуше, назива само „јеромонахом студенич-
ким“, али је у реверсу епитропа сарајевске црквене 
општине написаном истог дана означен као „игуман 
студенички именем Константин“.41 Тада је сасвим 
сигурно већ био игуман Студенице. То потврђује и 
чињеница да је исте, 1744. године, изгледа већ у ја-
нуару, у Новој Вароши преписао, у дому „господара 
Марка Цуце“, рукописну „библицу“ чији је писар био 
проигуман Исаија из светогорског манастира Светог 
Павла, оставивши при томе у Исаијином рукопису 
запис у којем себе назива „најмањим међу јеромона-
сима“ и „игуманом свете велике лавре Студенице“.42 
Изгледа да је јула 1745. опет накратко долазио у Пешту 
јер је у Матичној књизи крштених, венчаних и умрлих 
храма Св. Георгија у Пешти 1728–1777 записано да је 
17. јула поменуте године крстио Макарија, сина Марка 
Милунoвића (сл. 7).43 После смрти студеничког архи-
мандрита Василија, крајем новембра 1750, патријарх 

37 Синдик, Каталог. Библиотека, 214, сл. 65. За наведене 
податке о Пaвлу Ненадовићу, потоњем карловачком митрополи-
ту (1749–1768), v. n. 15 supra. О Јовану Георгијевићу (Ђорђевићу), 
који је касније био владика осечки (1746–1749), па владика ка-
рансебешко-вршачки (1749–1769), и, најзад, карловачки митро-
полит (1769–1773), v. Сава, епископ шумадијски, Српски јерарси, 
244–448.

38 ССЗН II, 159, бр. 2964; Синдик, Каталог. Библиотека, 214.
39 О томе да се ово највероватније десило пре 1737, v. supra 

(уз n. 13).
40 С. Радовић, Писмо студеничког игумана Константина, 

Дабар: лист Српске православне парохије сарајевске 3/8 (1987) 
1–5; Синдик, Каталог. Библиотека, 221–222, бр. 52; Б. Тодић, За-
лагања манастирских драгоцености Студенице и Свете Тројице 
Пљеваљске у првој половини XVIII века у Сарајеву, Саопштења 41 
(2009) 181–182, 189.

41 Тодић, Залагања, 189.
42 Реч је о запису из једног рукописног зборника-конво-

лута из манастира Велике Ремете, који се сада чува у Библиотеци 
Српске патријаршије у Београду (бр. 60), v. ССЗН II, 144–145, бр. 
2889; Синдик, Каталог. Библиотека, 218, бр. 43. Нада Синдик је с 
правом закључила да се запис не односи на део конволута у којем 
је забележен (извод из славеносрпске верзије Стематографије 
Христофора Жефаровића и Томаса Месмера), као ни на остале 
делове зборника (v. Синдик, ibid.). Вредно је помена да трећи део 
конволута садржи делове Географије или кратког описа Земљине 
кугле, првог уџбеника из географије штампаног на руском језику. 
Они су преписани у Пешти 29. јула 1742. Највероватније је и тај 
посао обављен заслугом тадашњег ефимерија пештанског Кон-
стантина, потоњег студеничког игумана и архимандрита. При 
томе је коришћено друго санктпетербуршко издање уџбеника, 
из новембра 1716. године (БСП 60, л. 56а: Географиа или краткое 
земнаго круга описание, напечатано Повелением царскаго 
Величества в типографии санктпитербургскои, лета Господня 
1716, в месяце ноябре, Санктпитербург 1716.)

43 Могуће да је Константин „из Студенице“ био у Пешти и 8. 
јануара 1745. јер у Матичној књизи крштених, венчаних и умрлих 
храма Св. Георгија у Пешти 1728–1777. пише да је тог дана крстио 
сина кир Николе Обрвановића у присуству кума Николе Кузмића, 
али није искључено је да је ту, у ствари,  реч о нечитко написаној 
1741. години јер следећи запис у истој Матичној књизи, који гово-
ри о смрти неког Косте Грка, датира из 3. марта 1742 (сл. 5).
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42
Сл. 8. Манастир Хиландар, отисак с бакрорезне плоче израђене у Москви, октобра 1757. године по 
наруџбини хиландарског архимандрита Јелисеја, Нови Сад, Галерија Матице српске (инв бр. 3067)
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Fig.  8. Hilandar Monastery, print from a copper plate made in Moscow, October 1757, according to the order of 

Elisej Archimandrite of Hilandar, Novi Sad, Matica Srpska Gallery (inv. no. 3067)
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српски и архиепископ пећки Атанасије II Гавриловић 
(1747–1752) препоручио је Константина митрополи-
ту Павлу Ненадовићу (1749–1768) за новог старешину 
„Велике лавре светог Симеона“.44  Патријархова пре-
порука је уважена, па је Ненадовић произвео студе-
ничког игумана у степен архимандрита у старој сабор-
ној цркви Светог Николе у Сремским Карловцима 1. 
фебруара 1751, на празник Сретења.45

Као архимандрит Константин се још свесрдније 
борио за добробит Студенице. Тражећи помоћ за ма-
настир, путовао је на разне стране, све до Москве. Та 
његова делатност поуздано се може пратити од почет-
ка 1741. године, када је био „ефимериј пештански“, до 
краја децембра 1767, када је преминуо и био сахрањен 
у манастиру Војловици код Панчева.46 

Године 1753, уз подршку митрополита Нена-
довића, успео је да из Карловаца врати предмете које 
је 1737. из Студенице однео архимандрит Василије у 
страху од турске пљачке. Поред владарских хрисовуља 
и других правних докумената, међу враћеним ствари-
ма био је и један печат Стефана Немање, наводно из-
рађен од сребра. Истом приликом преузет је брокатни 
покров за кивот с моштима Стефана Првовенчаног, 
чију је израду још 1747. поручио патријарх Арсеније 

44 О томе сведочи дугачак запис у једном србљаку из цр кве 
Преображења Христовог у Новом Сланкамену, v. Стари српски 
записи и натписи из Војводине I, red. П. Момировић, Нови Сад 
1994, 245, бр. 8563. Архимандрит Василије је умро 30. новембра 
1750. у манастиру Војловици где је и погребен, v. ССЗН II, 185, бр. 
2994; Шакота, Студеничка ризница, 69.

45 Стари српски записи и натписи из Војводине I, 245, бр. 856.
46 О томе да је архимандрит Константин 1742. године био 

ефимериј пештански сведочи, као што је више пута речено, он сам 
у поговору свог преписа Бранковићевих Хроника славеносрпских, 
v. ССЗН II, 159, бр. 2964; Синдик, Каталог. Библиотека, 214, сл. 
165. Cf. и неке податке наведене у n. 14–17 supra. Податак о датуму 
и месту Константинове смрти (14. децембар 1767) доноси Дими-
трије Руварац према запису из једног давно изгубљеног рукопи-
са манастира Фенека, v. Руварац, Ко је тај Софроније, 137; idem, 
 Извод, 200. Занимљиво је да је у Војловици умро и архимандрит 
Василије, Константинов претходник на тој дужности у Студени-
ци, v. n. 44 supra. О повезаности Студенице и Војловице у XVIII 
веку v. Шакота, Студеничка ризница, 76–77.

IV Јовановић за свој вечни помен у Студеници.47 Кон-
стантин је у прикупљању помоћи за свој манастир 
обилазио многе српске манастире и места по Угарској 
и старим српским земљама – био је у Карловцима, Кру-
шедолу, Врднику, Новој Вароши, Вршцу, Сланкамену, 
Сарајеву итд.48 – а најважније путовање предузео је 
почетком 1758. године, када се упутио у Русију с два 
члана свог братства (јеромонахом Пајсијем и јерођако-
ном Матејем), као и с једним служитељем.49 Том при-
ликом успео је да испослује да се манастиру додели све 
оно што му је по старим царским актима припадало 
(новац, књиге, одежде итд.), а што није било преузето 
током претходних педесет година због немогућности 
путовања. Највише времена студеничко посланство 
провело је у Москви, док се у пре стоном граду Санкт-
петербургу ослањало на помоћ и заступништво Васи-

47 О наведеном детаљније v. Шакота, Студеничка ризница, 
70; Марковић, У повременим сеобама, 251.

48 За oдговарајућe изворе v. литературу наведену у n. 12 
supra. Многи извори о овој врсти Константинових активности 
још нису публиковани.

49 О том путовању детаљније v. Грађа за српску историју 
из руских архива и библиотека, ed. Ст. М. Димитријевић, Споме-
ник СКА 53 (1922) 150–151; С. Петковић, Манастир Студеница 
и Русија у XVII и XVII веку, in: Осам векова Студенице: зборник 
радова, Београд 1986, 237, 239, 240; Т. Јовановић, Књига са којом 
су студенички монаси путовали у Русију 1758–1759. године, in: 
Осам векова Студенице: зборник радова, 241–244. Студеничка 
делегација се вратила из Русије пре 17. септембрa 1759. јер се тог 
дана налазила у Вршцу, где је у новој владичанској резиденцији 
владики Јовану Георгијeвићу – кога архимандрит Константин у 
опширном, теолошки ученом похвалном запису назива „вели-
ким студеничким благодетељним оцем и всемилостивим ктито-
ром“ – поклонила велику штампану Библију, очито тек набавље-
ну у Мо скви, v. Стари српски записи и натписи из Војводине I, 
289–292, бр. 1021. Још одраније из руских архивских вести било 
је познато да је студеничка делегација на повратку из Москве 18. 
марта 1859. стигла у Кијев, v. Грађа за српску историју, 153; Пе-
тковић, Манастир Студеница и Русија, 237; Јовановић, Књига, 
241. Пошто се у то време из Москве до Кијева путовало десе-
так дана, треба помишљати да су Студеничани напустили Мос-
кву крајем фебруара или почетком марта 1859, cf. П. Г. Левшин, 
Путешествие высокопреосвященнейшего Платона, митрополита 
московского и проч. в Киев и по другим российским городам в 1804 
году, собственною рукою его писанное, С. Петербург 1813, 1–3.

Сл. 9. Ктиторски натпис о обнови Богородичине цркве у Студеници (1759–1765), први део, мермерна плоча са 
оригиналним натписом узидана је изнад улаза у просторију на спрату тзв. Малог конака, копија Милица 

и Милан Ракочевић, 2019 (лапидаријум манастира Студенице)
Fig. 9. Donor inscription on the restoration of the Virgin’s Church at Studenica (1759–1765), first part, the marble slab 

with the original inscription was built into the wall above the entrance to the room on the upper story of the so-called Little 
Dormitory, copy by Milica and Milan Rakočević, 2019 (lapidarium of the Studenica Monastery)
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лија Петровића, црногорског митрополита и егзарха 
пећког трона (1750–1766).50 Он је још од 1754. лично 
познавао царицу Јелисавету и неке високе политичке 
личности Руске империје.51 У Москви су Студенича-
ни били у сталном контакту и с хиландарским архи-
мандритом Јелисејем, који им је, изгледа, препоручио 
мајстора за израду бакрореза.52 На то упућују међусоб-
не стилске и иконографске сличности гравире Студе-
нице рађене у Москви априла 1758. и бакрорезне веду-
те Хиландара (Сл. 8) настале у истом граду у октобру 
претходне године, по Јелисејевом налогу.53 

Одмах по повратку из Русије, вероватно у јесен 
1759, архимандрит Константин започео је радове на 

50 Грађа за српску историју, 150–151.
51 О контроверзној личности митрополита Василија и 

његовим боравцима у Русији v. Г. Станојевић, Митрополит Ва-
силије Петровић и његово доба (1740–1766), Београд 1978, passim, 
посебно 151–158; Василий (Петрович Негош; 1709–1766), митр. 
Черногорский, in: Православная энциклопедия 7, Москва 2004, 
91–92 (В. И. Косик); Ю. П. Аншаков, Черногорский митрополит 
Василий Петрович и Россия, in: Черногорцы в России, ed. К. В. Ни-
кифоров, Москва 2011, 36–65.

52 О том контакту v. Грађа за српску историју из руских ар-
хива, 151. О архимандриту Јелисеју, јеромонаху, рођеном у околи-
ни Пећи, који је у више наврата боравио у Русији (1752/1753 итд.), 
v. Р. Грујић, Прилози за историју Србије у време аустријске окупа-
ције (1718–1739), Споменик СКА 52 (1914) 101–102; ССЗН V, бр. 
7971, 7989, 7990, 8313, 8642, 8730; Д. Давидов, Манастир Хиландар 
на бакрорезима XVIII века, ХЗ 2 (1971) 159–160. О архимандриту 
Јелисеју, који је често боравио у Москви, највише података даје Д. 
Медаковић, Манастир Хиландар у XVIII веку, ХЗ 3 (1974) 16–40, 
с тим што је угледни историчар уметности погрешно разумео да 
је Јелисеј био архимандрит пећки, а овај је у ствари био „хилан-
дарски јеромонах родом из Пећи“, како сам Јелисеј бележи 1752. 
године у једном хиландарском јеванђељу, а и на бакрорезу Хилан-
дара из 1757, v. ССЗН V, 108, бр. 7971, cf. и Давидов, Манастир 
Хиландар, 158. Медаковић, поред осталог, наводи и занимљив по-
датак да је архимандрит Јелисеј, који је касније постао архиман-
дрит Густинског манастира у Украјини, у једном писму из марта 
1782. давао савете Хиландарцима како да долазе у Русију ради 
прикупљања помоћи за свој манастир, v. Медаковић, op. cit., 39. 
Свакако је тај хиландарски архимандрит био од велике користи и 
Студеничанима 1758. године у Москви.

53 О поменутој ведути Хиландара v. Давидов, Манастир 
Хиландар, 155–161, сл. 4–7 (с гледиштем да гравера ведуте треба 
тражити међу мајсторима московске Синодалне типографије).

обнављању и препокривању студеничког католико-
на.54 Они су трајали до 1765, о чему сведочи дугачак 
натпис, вешто исклесан на двема правоугаоним мер-
мерним плочама (сл. 9 и 10). Те плоче данас су узида-
не изнад и поред улаза у просторију на спрату северо-
западног конака (тзв. Малог конака), али су у време 
свог настанка свакако стајале на некој другој грађе-
вини, можда на данас непостојећем здању на чијем 
је месту негде после 1765. сазидан поменути конак.55 
Натпис на плочама детаљно говори о обнови Бого-
родичине цркве – да је она предузета у време турског 
султана Мустафе и српског патријарха Василија I, да 
су за њу били заслужни архимандрит Константин, 
игуман Руфим и цело братство (поред архимандрита 
и игумана, поменути су још десеторица монаха и је-
дан свештеник), да је приложник, вероватно главни 
(не рачунајући помоћ добијену из Русије), био неки 
Хаџи Димитрије, а да је градитељске послове обавио 
неимар Сава из Херцеговине.56

За нашу тему натпис који се сада налази на спра-
ту северозападног конака посебно је значајан због 
тога што јасно показује да је архимандрит Константин 
посвећивао велику пажњу студеничком католикону. 
На основу тога, а и свега осталог што данас знамо о 
архимандритовом узорном образовању и духовној 
делатности,57 може се претпоставити да је он имао 
поуздане податке о историји манастира којим је ру-

54 Марковић, У повременим сеобама, 251.
55 Idem, Ктиторски натпис о обнови Богородичине цркве, 

255–257 (с литературом). Cf. и Поповић, Манастир Студеница, 
46, 59, 106, 111.

56 Марковић, Ктиторски натпис о обнови Богородичине цр-
кве, 255–257. Cf. и Поповић, Манастир Студеница, 46, 59, 106, 111.

57 Већ је истакнута неспорна чињеница (v. supra) да је Кон-
стантин Студенички као студент Кијевско-могиљанске академије 
био веома образован човек за своје време и своју средину. Зна се 
да је био изузетан калиграф, даровит црквени песник, преписи-
вач научних и црквених списа, састављач похвалних беседа и оп-
ширних посветних записа итд. Вредно је помена и то што Лазар 
Чурчић, наш истакнути библиолог, с добрим разлозима верује да 
је Константин Студенички израдио калиграфске предлошке свих 
познатих књига Христофора Жефаровића, cf. Чурчић, „Срби у До-
наверту“, 159; idem, Исходи и стазе, 36, 52, 156.

Сл. 10. Ктиторски натпис о обнови Богородичине цркве у Студенице (1759–1765), други део, мермерна плоча са 
оригиналним натписом узидана је поред улаза у просторију на спрату тзв. Малог конака, копија Милица и Милан 

Ракочевић, 2019 (лапидаријум манастира Студенице)
Fig. 10. Donor inscription on the restoration of the Virgin’s Church at Studenica (1759–1765), second part, the marble slab 

with the original inscription was built into the wall next to the entrance to the room on the upper story of the so-called Little 
Dormitory, copy by Milica and Milan Rakočević, 2019 (lapidarium of the Studenica Monastery)
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ководио.  Веродостојност податка о години изградње 
студеничког католикона, наведеног на бакрорезима 
из Москве, увећава и чињеница да је иста година из-
градње Богородичине цркве (1194/1195) уписана на 
оба та бакрореза, што искључује могућност штам-
парске грешке (сл. 2 и 4). Лако је могуће, штавише, 
да је у доба његовог старешинства у Студеници још 
постојао првобитни ктиторски натпис. Он се није 
налазио у лунети или на надвратнику главног порта-
ла, где су, на пример, постављени ктиторски натпи-
си Стефана Немање у Ђурђевим ступовима и кнеза 
Мирослава у Светом Петру на Лиму, односно кнеза 
Стефана Вукановића у Морачи, али је на студеничком 
храму Богородице Евергетиде свакако било и других 
места погодних за постављање данас изгубљене плоче 
са уклесаним текстом о Немањином ктиторском делу. 
Година завршетка зидања Студенице била је свакако 
уписана и у ктиторској повељи, која је, као што се зна, 
била исписана и на пергаменту и на једном од унутра-
шњих зидова цркве. Нажалост, у непознато доба обе 
повеље су пропале, и оригинал и његов препис рађен 
фреско-техником.58

У прилог претпоставци да је веродостојан пода-
так о години изградње Богородичине цркве у Студе-
ници, што је урезан 1758. године у Моски на две ба-
крорезне плоче с представом тог манастира, говорили 
би и старији извори важни за хронологију најзначај-
није Немањине задужбине. Tу првенствено мислимо 
на текстове житија светог Симеона која су написали 
његови синови Стефан и Сава. Они упућују на закљу-
чак да је студенички манастир зидан негде између 
јануара 1186. и марта 1196. године, то јест након Не-
мањиног освајања Зете, а пре него што је већ остаре-
ли велики жупан као монах Симеон у пролеће 1196. 
дошао да живи у Студеници.59 Натписи с московских 
бакрореза потврђивали би такво размишљање, бар 
када је реч о завршетку радова на изградњи Богоро-
дичине цркве. 

Година почетка радова и даље се не може пре-
цизно утврдити. Додуше, Стефан Провенчани исти-
че како се Немања старао о томе да се храм Пресве-
те Богородице на реци Студеници брзо сврши, али 
тај навод није довољно одређен, а могао би да буде и 
хагиографски топос.60 У овом контексту од изве сног 
су значаја и ретки расположиви подаци о трајању 
градње неких других задужбина Немањића. Црква 
Светог Ђорђа у Расу, претходна задужбина ра шког 
великог жупана, која има за око једну четвртину 
мањи обим зидова од студеничког католикона, грађе-
на је око четири или пет година (1166–1170/1171),61 а 

58 Cf. o томе: М. Живковић, Најстарије зидно сликарство 
Богородичине цркве у Студеници и његова обнова у XVI веку, Бео-
град 2019 (докторска дисертација, Универзитет у Београду), 42 (с 
претпоставком да је повеља била исписана на северном зиду при-
прате; са одговарајућом литературом).

59 Cf. o томе: М. Марковић, Допринос првих ктитора 
(1186–1236), in: Духовно и културно наслеђе манастира Студени-
це, 27; Живковић, Најстарије зидно сликарство, 33–40 (са изво-
рима).

60 Стефан Првовенчани, Сабрани списи, ed. Љ. Јухас Геор-
гиевска, Београд 1988, 74–75.

61 О наведеној хронологији цркве у Расу v. Д. Војводић, М. 
Марковић, Ђурђеви ступови у Расу, Нови Сад 2023, 13–14. За ар-
хитектуру и димензије цркве Светог Ђорђа v. и М. Чанак-Медић, 

храм Христа Пантократора у Дечанима, чији обим зи-
дова премашује за око тридесет процената опсег Не-
мањине цркве Успења, саграђен је у целости за осам 
„годишта“ (1327/1328–1334/1335).62 Ако претпостави-
мо да код градње поменутих храмова, који су, као и 
Студеница били од изузетног значаја за своје ктиторе, 
није било битнијих застоја, следило би да је саборни 
храм Богородице Евергетиде, сразмерно својим габа-
ритима зидан негде имеђу пет и по и шест и по годи-
на, то јест да је утемељен око 1189. године.

Не сме се ипак сасвим зaнемарити ни чињеница 
да је ужички владика Јоаникије почетком друге по-
ловине XIX века код портала Радослављеве припрате 
урезао запис у којем се наводи да је манастир Студе-
ница саздан 1172. године.63 Владика је вероватно имао 
у виду одговарајући податак из натписа на репрезен-
тативном бакрорезу манастира Студенице израђеном 
1733. у Бечу, по налогу патријарха Арсенија IV Јовано-
вића Шакабенте. Ту се каже да је српску лавру Студе-
ницу саздао Симеон Мироточац звани Немања 6680. 
године (vx lyÎto qh*) године од стварања света, што ће 
рећи 1171/1172. године од рођења Христова.64 Верова-
тно је на истом извору заснован и запис из једног ка-
ленићког великог требника. У њему је почетком XIX 
века неки студенички монах забележио да је манастир 
Студеница, храм Успења Богородичиног, саздан 1172. 
године од Рођења Христова.65 Коначно, исти податак 
о години изградње манастира Студенице и њеног са-
борног храма пронашао је и историчар књижевности 
Драгутин Костић у запису у једном руском рукопису 
чуваном између два светска рата у манастиру Рачи.66

Прихватање наведене године значило би да је 
Стефан Немања започео зидање манастира Богороди-
це Евергетиде одмах након што је у Цариграду 1172. 
године посетио истоимени угледни манастир, који је 
био тако значајан и Стефану Немањи и његовом сину 
Сави.67 Студеница је по њему добила своју посвету, 

Ђ. Бошковић, Архитектура Немањиног доба I. Цркве у Топлици 
и долинама Ибра и Мораве, Београд 1986, 55–64, сл. 13. За архи-
тектуру и димензије Богородичине цркве у Студеници v. М. Ча-
нак-Медић, Ђ. Бошковић, op. cit., 85–99, 119, сл. 19.

62 За ахитектуру и димензије дечанске цркве v. М. Чанак-
Медић, Манастир Дечани. Саборна црква. Архитектура, Београд 
2007, 35–56, 100, сл. 43.

63 В. Р. Петковић, Старине. Записи, натписи, листине, Бео-
град 1923, 20–22.

64 Доњи део бакрореза с натписом обновљен је 1839. у 
Пешти и при томе је, како се сматра, поновљен изворни текст, уз 
који су додати подаци о поновном штампању бакрореза. Cf.  Н. 
Цар, Каталог. Ликовне представе, in: Благо манастира Студе-
нице , 292–294, сл. 215; Шакота, Студеничка ризница, 247–248; А. 
Кучековић, Бакрорез с представом манастира Студенице, in: Ду-
ховно и културно наслеђе манастира Студенице, 347, cat. no. 205.

65 ССЗН III, 34, бр. 4926. 
66 ССЗН VI, 66, бр. 9815.
67 O везама св. Симеона и св. Саве са Евергетидским мана-

стиром у Цариграду и његовим метохом у византијској престони-
ци v. М. Марковић, Илустрације патеричких прича у припрати 
хиландарског католикона, in: Осам векова Хиландара: историја, 
духовни живот, књижевност, уметност и архитектура, ed. В. 
Кораћ, Београд 2000, 526–527; Б. Миљковић, Житија Светог Саве 
као извори за историју средњовековне уметности, Београд 2008, 
120–124 (са осталом важнијом литературом); С. Пириватрић, Хро-
нологија и историјски контекст подизања манастира Студенице. 
Прилог истраживању проблема, Зограф 39 (2015) 49–54; В. Савић, 
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а типик Евергетидског манастира послужио је као 
предложак Сави при изради Студеничког типика.68 
С друге стране, почетак градње 1172. године подразу-
мевао би да је Богородичина црква грађена више од 
две деценије, што није много вероватно, с обзиром на 
околност да је већ остарели Стефан Немања (рођен 
1112/1113)69 свакако настојао да што је могуће пре до-
врши своју најважнију задужбину, у којој је себи при-
премио гробно место. 

Нису, чини се, прихватљива ни најновија истра-
живања у којима се заступа мишљење да је зидање 
Богородичине цркве трајало врло кратко. Ту првен-
ствено имамо на уму недавно публиковану студију 
Срђана Пириватрића, у којој је закључено да је по-
дизање Студенице започето у посебном историјском 
контексту, негде око 1192. године, након што је Не-
мања нешто раније (средином 1190) понео титулу са-
модршца, стекавши самодржавну власт у целој својој 
држави, и након што је, после битке на Морави (која 
се вероватно одиграла у јесен 1191. године), склопио 
мир с Византијом, поставши том приликом сродник 
цара Исака II Анђела.70 Зидање је, сматра даље Пи-
риватрић, трајало две-три грађевинске сезоне и, по 
свему судећи, завршило се 1195. године, јер је мана-
стир углавном био већ завршен када је Немања мар-
та 1196. примио монашки образ.71 Претпоставља се, 
при томе, да је по завршетку радова уследило изда-
вање златопечатне хрисовуље манастиру Студеници 
– документа који је Немања потписао као самодржац, 
према Пириватрићевом мишљењу, у тренутку када је 
рашки велики жупан као владар био моћнији него у 
доба подизања својих претходних задужбина. У исто 
време се закључује да су цариградски уметнички 
утицаји у српској средини постали снажнији у раз-
добљу после склапања Немањиног мировног уговора 
са царем Исаком II Анђелом, односно да су године 
које су уследиле након склапања брака између Сте-
фана, средњег сина великог жупана, и цареве сино-
вице Евдокије представљале највероватнији контекст 
у којем је започет пренос врхунског културног узора 
из Цариграда у средиште српске државе – конкрет-
но у Студеницу. Не улазећи дубље у историографска 
питања која се тичу Немањине самодржавне власти и 
времена њеног успостављања, односно златопечатне 
хрисовуље издате Студеници и закључка да претхо-
дне Немањине задужбине нису добијале документе те 
врсте од ктитора,72 желимо овде да скренемо пажњу 

Српски превод „Евергетидског синаксара“ у два синајска рукописа, 
ЗРВИ 53 (2016) 209–235.

68 Марковић, Илустрације патеричких прича, 526 (с литера-
туром); Савић, Српски превод „Евергетидског синаксара“, 209–235.

69 О години Немањиног рођења v. Ф. Баришић, Хроноло-
шки проблеми око године Немањине смрти, ХЗ 2 (1971) 56; С. Пи-
риватрић, Прилог хронологији почетка Немањине власти, ЗРВИ 
29–30 (1991) 129. У новије време, међутим, изнето је мишљење, 
по нама нeоправдано – јер је пре свега засновано на логичким 
закључцима, а не на историјским фактима – да се Немања родио 
око 1130, cf. Н. Порчић, Један занемарени приступ питању хроно-
логије рођења Стефана Немање, in: Стефан Немања – преподобни 
Симеон Мироточиви. Зборник радова I, ed. М. Радујко, Београд–
Беране 2016, 63–72.

70 Пириватрић Хронологија, 47–56.
71 Пириватрић Хронологија, 54.
72 Подсетићемо, ипак, на чињеницу да је Стефан Немања 

при оснивању манастира Светог Ђорђа у Расу, своју задужби-
ну опскрбио имовином неопходном за живот монаха, али се о 

једино на то да је Пириватрићева претпоставка о 
постојању појаве константинопољских утицаја при-
ликом изградње манастира Студенице заснована на 
истраживањима која нису утемељена на чврстим ар-
гументима.73 Напротив, у градитељском обликовању 
студеничког католикона нема ничег цариградског, ако 
се изузму облици преузети из архитектуре старије 
Немањине задужбине у Топлици – храма Светог Ни-
коле, остварења цариградских мајстора доведених за-
слугом цара Манојла I Комнина, који је у доба градње 
топличког храма политички подупирао најмлађег За-
видиног сина.74 Студенички католикон је, у ствари, 
зидан попут Ђурђевих ступова у Расу, у доба када је 
Стефан Немања имао веома лоше односе с Визан-
тијом, па се рашки велики жупан приликом потраге 
за градитељима својих задужбина морао окренути 
Западу.75 Стога је Богородичина црква у Студеници, 
попут Ђурђевих ступова, градитељски остваренa као 
типичан представник, додуше најрепрезентативнији, 
тзв. рашке школе у старој српској архитектури, код 
које је византијска литургијско-просторна структура 
обухваћена романоготским спољашњим облицима, 
за какве не постоје блиске аналогије у сачуваном кор-
пусу византијске архитектуре. Такав самосвојан спој 
градитељских утицаја у каснијим временима ће због 
изузетно великог угледа ктитора Студенице – родо-
начелника династије Немањића и светог мироточца 
– редовно бити прихватан као градитељски концепт 
и при градњи маузолејних храмова потоњих српских 
владара (поред осталог, у Бањској, Дечанима, при-
зренским Светим арханђелима, Ресави).76

тим ктиторским даровима данас може говорити само на осно-
ву повеље патријарха Арсенија III Црнојевића издате Ђурђевим 
ступовима 12. августа 1684. или 1685. године. Тим изгубљеним 
документом, који се до Другог светског рата чувао у манастиру 
Врднику на Фрушкој гори, патријарх је потврдио „села и друге 
дохотке“ што их је Светом Ђорђу у Расу „хрисовуљом“ доделио 
први ктитор Стефан Немања, који je у тој повељи, према препису 
патријарха Арсенија III, био титулисан као samodrq/avni gospodinq 

vsyh srqbskih i pomorskih zemlq, v. И. Руварац, О Пећким патријар-
сима од Макарија до Арсенија III (1557–1690.), Задар 1888, 86–87; 
Војводић, Марковић, Ђурђеви ступови у Расу, 14.

73 У погледу питања постојања константинопољских узора 
на Студеници Пириватрић се позива само на „последња истражи-
вања“, која, међутим, оскудевају у чврстим аргументима и убедљи-
вим аналогијама: J. Erdeljan, Studenica. An identity in marble, Зограф 
35 (2011) 93–100; eadem, Studenica. All things Constantinopolitan, in: 
ΣΥΜΜΕΙΚΤΑ. Collection of papers in honor of the 40th anniversary of 
the Institute for art history, ed. I. Stevović, Belgrade 2012, 93–101.

74 О цариградском пореклу архитектуре Светог Николе 
Топличког v. М. Шупут, Цариградски извори архитектуре цр кве 
Св. Николе у Куршумлији, in: Стефан Немања – Свети Симе-
он Миротoчиви. Историја и предање, ed. Ј. Калић, Београд 2000, 
171–178.

75 Cf. о томе М. Марковић, На трагу самосвојних решења – 
српска уметност у XII столећу, in:  Византијско наслеђе и српска 
уметност II. Сакрална уметност српских земаља у средњем веку, 
ed. Д. Војводић, Д. Поповић, Београд 2016, 171–172; Војводић, 
Марковић, Ђурђеви ступови у Расу, 62–64.

76 Cf. А. Дероко, Монументална и декоративна архитек-
тура у средњовековној Србији, Београд 1953, 58–99; В. Ј. Ђурић, 
Г. Бабић-Ђорђевић, Српска уметност у средњем веку I, Београд 
1997, 57–63, 123–149, 164–166; II, 20–21, 49–52, 64–66; В. Кораћ, М. 
Шупут, Архитектура византијског света, Београд 1998, 236–246, 
276–284, 340–342; М. Чанак-Медић, Рашко градитељство и скулп-
тура у XIII столећу, in: Византијско наслеђе и српска уметност 
II. Сакрална уметност српских земаља у средњем веку, ed. Д. 
Војводић, Д. Поповић, Београд 2016, 233–248.
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slavenskikhʺ narodovʺ naipache Bolgarʺ, Horvatovʺ, i Serbovʺ II, 
Vīenna 1794).

Рајић С., Синесије (Живановић), епископ арадски 1751–1768., 
Темишварски зборник 3 (2001) 243–249 [Rajić S., Sinesije 
(Živanović), episkop aradski 1751–1768., Temišvarski zbornik 3 
(2001) 243–249].

Рајковић Ђ., Вићентије Ракић. Животописна црта, Глас истине 
1/8 (Нови Сад 1884) 58–59 [Rajković Đ., Vićentije Rakić. 
Životopisna crta, Glas istine 1/8 (Novi Sad 1884) 57–58]. 

Ређеп Ј., Прича о боју косовском, Нови Сад – Зрењанин 1976 
(Ređep J., Priča o boju kosovskom, Novi Sad – Zrenjanin 1976). 

Ровинскій Д. А., Подробный словарь русскихъ граверовъ XVI–XIX 
вв. I, Санктпетербургъ 1895 (Rovinsk īĭ D. A., Podrobnyĭ̄ slovarʹ 
russkikhʺ graverovʺ XVI–XIX vv. I, Sanktpeterburgʺ 1895).

Руварац Д., Автобиографија Партенија Павловића, епископа по-
свећења, Српски Сион 15/18–19 (Сремски Карловци, 15. и 30. 
септембар 1905) 526–528, 553–556 [Ruvarac D., Avtobiografija 
Partenija Pavlovića, episkopa posvećenja, Srpski Sion 15/18–19 
(Sremski Karlovci, 15. i 30. septembar 1905) 527–528, 553–556].

Руварац Д., Архимандрити Раковачки, Српски Сион 17/12 (Срем-
ски Карловци, 25. март 1907) 181–185 [Ruvarac D., Arhimandriti 
Rakovački, Srpski Sion 17/12 (Sremski Karlovci, 25. mart 1907) 
181–185].

Руварац Д., Дужности и права дворјана и дворских служитеља за 
време митрополисања Мојсија Петровића, Српски Сион 17/27 
(Сремски Карловци, 8. јул 1907) 417–421 [Ruvarac D., Dužnosti 
i prava dvorjana i dvorskih služitelja za vreme mitropolisanja Moj-
sija Petrovića, Srpski Sion 17/27 (Sremski Karlovci, 8. jul 1907) 
417–421].

Руварац Д., Дужности и права дворјана и дворских служитеља 
за време патријарховања Арсенија Јовановића Шакабенте, 
Српски Сион 17/32–33 (Сремски Карловци, 19. август 1907) 
503–505 [Ruvarac D., Dužnosti i prava dvorjana i dvorskih služitelja 
za vreme patrijarhovanja Arsenija Jovanovića Šakabente, Srpski 
Sion 17/32–33 (Sremski Karlovci, 19. avgust 1907) 503–505]. 

Руварац Д., Извод из кронике деспота Ђорђа Бранковића, Јавор 
14/13 (Нови Сад 1887) 199–201 [Ruvarac D., Izvod iz kronike de-
spota Đorđa Brankovića, Javor 14/13 (Novi Sad 1887) 199–201].

Руварац Д., Ко је тај Софроније Стефановић?, Јавор 14/9 (Нови 
Сад 1887) 136–137 [Ruvarac D., Кo je taj Sofronije Stefanović?, Ja-
vor 14/9 (Novi Sad 1887) 136–137].

Руварац Д., На ком је језику и кад је штампан први пут Рајићев 
мали катихизис?, Архив за историју српске православне 
карловачке митрополије 1/5-6 (Сремски Карловци 1911) 65–67 
[Ruvarac D., Na kom je jeziku i kad je štampan prvi put Rajićev 
mali katihizis?, Arhiv za istoriju srpske pravoslavne karlovačke mi-
tropolije 1/5-6 (Sremski Кarlovci 1911) 65–67].

Руварац Д., О Трапезонту – Трапезонцу, Архив за историју српске 
православне карловачке митрополије 2/11–12 (Сремски Кар-
ловци 1912) 161–162 [Ruvarac D., O Trapezontu – Trapezoncu, 
Arhiv za istoriju srpske pravoslavne karlovačke mitropolije 2/11–12 
(Sremski Кarlovci 1912) 161–162].

Руварац Д., Синесије Живановић. Ексарх и провинцијал фрушко-
горских манастира, Архив за историју српске православне 
карловачке митрополије 3/4 (Сремски Карловци 1913) 289–307 
[Ruvarac D., Sinesije Živanović. Eksarh i provincijal fruškogorskih 
manastira, Arhiv za istoriju srpske pravoslavne karlovačke mi-
tropolije 3/4 (Sremski Karlovci 1913) 289–307].

Руварац И., Из историје српске књижевности, Бранково коло 1/13 
(Сремски Карловци, 28. септембар 1895) 406–409 [Ruvarac I., Iz 
istorije srpske književnosti, Brankovo kolo 1/13 (Sremski Кarlovci, 
28. septembar 1895) 406–409].

Руварац И., О кнезу Лазару, Стражилово 3/48 (Нови Сад, 26. 
новембар 1887) 761–765 [Ruvarac I., O knezu Lazaru, Stražilovo 
3/48 (Novi Sad, 26. novembar 1887) 761–765].

Руварац И., О Пећким патријарсима од Макарија до Арсенија III 
(1557–1690.), Задар 1888 [Ruvarac I., O Pećkim patrijarsima od 
Makarija do Arsenija III (1557–1690.), Zadar 1888].

Русскiя народныя картинки II, ed. Д. Ровинскiй, Санктпетер-
бургъ 1881 (Russkīi ͡a narodny ̄i͡a kartinki II, ed. D. Rovinskīĭ, 
Sanktpeterburgʺ 1881).

Сава, епископ шумадијски, Српски јерарси, од деветог до дваде-
сетог века, Београд–Подгорица–Крагујевац 1996 (Sava episkop 
šumadijski, Srpski jerarsi, od devetog do dvadesetog veka, Beograd– 
Podgorica–Кragujevac 1996). 

Савић В., Српски превод „Евергетидског синаксара“ у два синајска 
рукописа, Зборник радова Византолошког института 53 (2016) 
209–235 [Savić V., Srpski prevod „Evergetidskog sinaksara“ u dva 
sinajska rukopisa, Zbornik radova Vizantološkog instituta 53 
(2016) 209–235].

Синдик Н. Р., Библиотека, in: Благо манастира Студенице, ed. 
В. Ј. Ђурић, Београд 1988, 172–184 (Sindik N. R., Biblioteka, in: 
Blago manastira Studenice, ed. V. J. Đurić, Beograd 1988, 172–184).

Синдик Н. Р., Каталог. Библиотека, in: Благо манастира Сту-
денице, ed. В. Ј. Ђурић, Београд 1988, 185–222 (Sindik N. R., 
Кatalog. Biblioteka, in: Blago manastira Studenice, ed. V. J. Đurić, 
Beograd 1988, 185–222).

Слијепчевић Ђ., Историја Српске православне цркве II. Од по-
четка XIX века до краја Другог светског рата, Београд 2002 
(Slijepčević Đ., Istorija Srpske pravoslavne crkve II. Od početka XIX 
veka do kraja Drugog svetskog rata, Beograd 2002). 

Срећковић П. С., Родословïе сербскïи цареи, Гласник Српског 
ученог друштва 21 (1867) 226–276 [Srećković P. S., Rodoslovīe 
serbskīi t ͡sarei, Glasnik Srpskog učenog društva 21 (1867) 226–276].

Станојевић Г., Митрополит Василије Петровић и његово доба 
(1740–1766), Београд 1978 [Stanojević G., Mitropolit Vasilije 
Petrović i njegovo doba (1740–1766), Beograd 1978].

Стари српски записи и натписи из Војводине I, ed. П. Момировић, 
Нови Сад 1994 (Stari srpski zapisi i natpisi iz Vojvodine, I, ed. P. 
Momirović, Novi Sad 1994). 

Стари српски записи и натписи II, ed. Љ. Стојановић, Београд 1903 
(Stari srpski zapisi i natpisi II, ed. Lј. Stojanović, Beograd 1903).

Стари српски записи и натписи III, ed. Љ. Стојановић, Београд 1905 
(Stari srpski zapisi i natpisi III, ed. Lј. Stojanović, Beograd 1905).

Стари српски записи и натписи V, ed. Љ. Стојановић, Београд 1925 
(Stari srpski zapisi i natpisi V, ed. Lј. Stojanović, Beograd 1925).

Стари српски записи и натписи VI, ed. Љ. Стојановић, Београд 
1926 (Stari srpski zapisi i natpisi VI, ed. Lј. Stojanović, Beograd 
1926).

Стари српски родослови и летописи, ed. Љ. Стојановић, Сремски 
Карловци 1927 (Stari srpski rodoslovi i letopisi, ed. Lj. Stojanović, 
Sremski Кarlovci 1927).

Стефан Првовенчани, Сабрани списи, ed. Љ. Јухас Георгиевска, 
Београд 1988 (Stefan Prvovenčani, Sabrani spisi, ed. Lj. Juhas 
Georgievska, Beograd 1988).

Тимотијевић М., Богородица Бездинска и верско-политички про-
грам патријарха Арсенија IV Јовановића, Balcanica 32–33 
(2001–2002) 2003, 311–346 [Timotijević M., Bogorodica Bezdinska 



Марковић М.: Занемарени подаци о години изградње Богородичине цркве у Студеници

51

i versko-politički program patrijarha Arsenija IV Jovanovića, Bal-
canica 32–33 (2001–2002) 2003, 311–346].

Тодић Б., Залагања манастирских драгоцености Студенице и Све-
те Тројице Пљеваљске у првој половини XVIII века у Сарајеву, 
Саопштења 41 (2009) 167–190 [Todić B., Zalaganja manastirskih 
dragocenosti Studenice i Svete Trojice Pljevaljske u prvoj polovini 
XVIII veka u Sarajevu, Saopštenja 41 (2009) 167–190].

Тодић Б., Ко је писац Троношког родослова?, Археографски 
прилози 38 (2016) 173–196 [Todić B., Кo je pisac Tronoškog 
rodoslova?, Arheografski prilozi 38 (2016) 173–196].

Тодић Б., Радови о српској уметности и уметницима XVIII века по 
архивским и другим подацима, Нови Сад 2010 (Todić B., Radovi 
o srpskoj umetnosti i umetnicima XVIII veka po arhivskim i drugim 
podacima, Novi Sad 2010).

Тричковић Р., Београдски пашалук 1687–1739., ed. Н. Шулетић, Бе-
оград 2013 (Tričković R., Beogradski pašaluk 1687–1739., ed. N. 
Šuletić, Beograd 2013).

Холодюк А., Впервые на Афоне. Словарь-справочник для палом-
ников, Мюнхен 2006 (Kholodi͡uk A., Vpervye na Afone. Slovarʹ-
spravochnik dli͡a palomnikov, Mi͡unkhen 2006).

Цар Н., Документарне вредности ликовних представа Студенице, 
in: Благо манастира Студенице, ed. В. Ј. Ђурић, Београд 1988, 
270–290 (Car N., Dokumentarne vrednosti likovnih predstava Stu-
denice, in: Blago manastira Studenice, ed. V. J. Đurić, Beograd 1988, 
270–290).

Цар Н., Каталог. Ликовне представе, in: Благо манастира Студе-
нице, ed. В. Ј. Ђурић, Београд 1988, 292–301 (Car N., Кatalog. 
Likovne predstave, in: Blago manastira Studenice, ed. V. J. Đurić, 
Beograd 1988, 292–301).

Чанак-Медић М., Бошковић Ђ., Архитектура Немањиног доба 
I. Цркве у Топлици и долинама Ибра и Мораве, Београд 1986 
(Čanak-Medić M., Bošković Đ., Arhitektura Nemanjinog doba I. 
Crkve u Toplici i dolinama Ibra i Morave, Beograd 1986).

Чанак-Медић М., Манастир Дечани. Саборна црква. Архитек-
тура, Београд 2007 (Čanak-Medić M., Manastir Dečani. Saborna 
crkva. Arhitektura, Beograd 2007).

Чанак-Медић М., Рашко градитељство и скулптура у XIII сто-
лећу, in: Византијско наслеђе и српска уметност II. Сакрална 
уметност српских земаља у средњем веку, ed. Д. Поповић, Д 
Војводић, Београд 2016, 233–247 (Čanak-Medić M., Raško gra-
diteljstvo i skulptura u XIII stoleću, in: Vizantijsko nasleđe i srpska 
umetnost II. Sakralna umetnost srpskih zemalja u srednjem veku, 
ed. D. Popović, D Vojvodić, Beograd 2016, 233–247).

Чурчић Л., Исходи и стазе српских књига 18. века, ed. Д. Грбић, 
Нови Сад 2006 (Čurčić L., Ishodi i staze srpskih knjiga 18. veka, ed. 
D. Grbić, Novi Sad 2006).

Чурчић Л., „Срби у Донаверту“ oд Христофора Џефаровића до 
Вука, in: Међународни научни скуп Вук Караџић и његово дело 
у своме времену и данас. Реферати и саопштења 3, Београд 
1988, 153–164 [Čurčić L., “Srbi u Donavertu”. Od Hristofora 
Džefarovića do Vuka, in: Međunarodni naučni skup Vuk Кaradžić i 
njegovo delo u svome vremenu i danas. Referati i saopštenja 3, Beo-
grad 1988, 153–164].

Шакота M., Студеничка ризница, Нови Сад – Манастир 
Студеница 20152 [Šakota M., Studenička riznica, Novi Sad – Ma-
nastir Studenica 20152].

Шупут М., Цариградски извори архитектуре цркве Св. Николе у 
Куршумлији, in: Стефан Немања – Свети Симеон Миротo-
чиви. Историја и предање, ed. Ј. Калић, Београд 2000, 171–
179 (Šuput M., Carigradski izvori arhitekture crkve Sv. Nikole u 
Кuršumliji, in: Stefan Nemanja – Sveti Simeon Mirotočivi. Istorija i 
predanje, ed. J. Кalić, Beograd 2000, 171–179).

Юлинацъ П., Краткое введеніе въ исторiю происхожденія славено-
сербскаго народа, Венеция 1765 (I͡Ulinat͡sʺ P., Кratkoe vvedenīe vʺ 
istorīi͡u proiskhozhdenīi͡a slaveno-serbskago naroda, Venet͡si͡a 1765).

A Patristic Greek Lexicon, ed. G. W. H. Lampe, Oxfоrd 1961.
Erdeljan J., Studenica. All things Constantinopolitan, in: ΣΥΜΜΕΙΚΤΑ. 

Collection of papers in honor of the 40th anniversary of the Institute 
for art history, ed. I. Stevović, Belgrade 2012, 93–101.

Erdeljan J., Studenica. An identity in marble, Зограф 35 (2011) 93–100 
[Erdeljan J., Studenica. An identity in marble, Zograf 35 (2011) 
93–100].

Farkaš Barati M., Partenije Pavlović, autor prve autobiografije u srpskoj 
i bugarskoj književnosti, Dissertationes Slavicae. Sectio historiae lit-
terarum 23 (Szeged 2004) 287–295. 

Füves Ö., Die erste Taufmatrikel der pester Griechen (1792–1803), 
Μακεδονικά 11 (1971) 398–402 [Füves Ö., Die erste Taufmatrikel 
der pester Griechen (1792–1803), Makedonika 11 (1971) 398–402].

https://dveri.bg/component/com_content/Itemid,100722/fbclid,IwAR
2nSnUDRk8ZBNrBTsoVxMeZl1C0HEgUbAwX6i50POaO1ADRi
rA6WHpbUBg/id,266/layout,blog/limitstart,17985/view,category/ 
[14. 10. 2023].

https://knpam.rusneb.ru/kp/item14163 [14. 10. 2023].
Kämpfer F., Drei Veduten des Kloster Studenica – Methodisches zu ser-

bischen Kupferstichen des 18. Jahrhunderts, in: Ethnogenese und 
Staatsbildung in Südosteuropa, ed. K.-D. Grothausen, Göttingen 
1974, 29–39.

Novaković S., Narodna predanja o boju kosovskom, pobilježena prve 
pole XVIII. vijeka, Starine Jugoslavenske akademije znanosti i 
umjet nosti 10 (1878) 176–200.

Veselinov I., Кonstantin Studenički, in: Leksikon pisaca Jugoslavije III, 
ed. Ž. Boškov, Novi Sad 1987, 243–244.

 
Ευστρατιάδης Σ., Ο εν Βιέννη ναός του Αγίου Γεωργίου και η κοινότης 

των Ελλήνων Οθωμανών υπηκόων, Αλεξάνδρεια 1913 (Eustra-
tiades S., Ο en Viennē naos tou Αgiou Geōrgiou kai ē koinotēs tōn 
Ellēnōn Othōmanōn ypēkoōn, Alexandreia 1913).

Ζαμπακόλας Χ., Η ιστορική παρουσία των γιαννιωτών εβραίων μέσα 
από την εμπορική τους δραστηριότητα. Ιωάννινα-Βενετία, 16ος–
18ος αιώνας, Ιωάννινα 2013 (Zampakolas Ch., Ē istorikē parousia 
tōn gianniōtōn evraioōn mesa apo tēn emporikē tous drastēriotēta. 
Iōannina-Venetia, 16os–18os aiōnas, Iōannina 2013).

Καρακώστα Ν., Πέστη-Κεσκεμέτ-Έγγερ-Τόκαϊ. Η εγκατάσταση των 
Μακεδόνων στην αψβουργική Ουγγαρία του 18ου αιώνα, in: Οι 
Μακεδόνες στη διασπορά: 17ος, 18ος και 19ος αιώνας, ed. Ι. Σ. 
Κολιόπουλος, Ι. Δ. Μιχαηλίδης, Θεσσαλονίκη 2011, 236–266 
[Karakōsta N., Pestē-Keskemet-Enger-Tokai. Ē egkatastasē tōn 
Makedonōn stēn apsvourgikē Oungaria tou 18ou aiōna in: Oi Make-
dones stē diaspora: 17os, 18os kai 19os aiōnas, ed. I. S. Koliopoulos, I. 
D. Michaēlidēs, Thessalonikē 2011, 236–266].

Λαζογιώργος-Ελληνικός Δ., Οι Ελληνικές κοινότητες στην Ουγγαρία 
(17–19ος αι.), Ελλοπία 66 (Αθήνα 2003) 50–54 [Lazogiōrgos-
Ellēnikos D., Oi Ellēnikes koinotētes stēn Oungaria (17–19os ai.), El-
lopia 66 (Athēna 2003) 50–54].

Λιάτα Ε. Δ., Ιερείς των Ελλήνων της Βενετίας από 1412–1558 
(κατάλογος και έγγραφα), Θησαυρίσματα 13 (1976) 85–110 [Liata 
E. D., Iereis tōn Ellēnōn tēs Venetias apo 1412–1558 (katalogos kai 
engrapha), Thēsaurismata 13 (1976) 85–110].

Στρατηγόπουλος Δ., Ο Νικόλαος Μαλαξός και το υμνογραφικό του 
έργο, Θεσσαλονίκη 2003 (διδακτορική διατριβή, Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης) [Stratēgopoulos D., O Nikolaos Mal-
axos kai to ymnographiko tou ergo, Thessalonikē 2003 (didaktorikē 
diatrivē, Aristoteleio Panepistēmio Thessalonikēs)].

Τιμαγένης Ι. Γ., Ναός. Περi εφημερίων, in: Η Θρησκευτική και Ηθική 
Εγκυκλοπαίδεια 9, Αθήνα 1966, col. 304–305 (Timagenēs I. G., 
Naos. Peri ephēmeriōn, in: Ē Thrēskeutikē kai Ēthikē Egkyklopaideia 
9, Athēna 1966, col. 304–305).



ЗОГРАФ 46 (2022) [33–56]

52

Two mutually close, late sources that provide infor-
mation on the year of creation of the monastery katho-
likon have not been used so far in considering the chro-
nology of its construction: these are the inscriptions on 
two copper engravings depicting the main church of the 
“Great Lavra of St. Simeon” made in Moscow and fi-
nanced by the Studenica monks. The two copper engrav-
ings, created around the same time, in 1758, have very 
similar iconographic concepts that differ in a few details 
and bear almost identical inscriptions.

The first copper engraving, whose original plate has 
survived, is owned by the Museum of the Serbian Ortho-
dox Church in Belgrade (cat. no. 3622), and a print is kept 
in the Treasury of the Studenica Monastery (Fig. 1). The 
lower part of this copper engraving shows the Studenica 
church of the Dormition of the Virgin on the southern 
side. The church is flanked by the full-length figures of St. 
Simeon Nemanja and St. Sava, the founders and holy pro-
tectors of the Studenica monastery. Above the church, the 
title of the engraving was written in large lettering: “Holy 
and royal lavra of the Holy Dormition at Studenica.” At 
the very bottom of the plate is an inscription with its date 
and place of creation: in the year of 1758, the month of 
April, in the imperial city of Moscow. Below the represen-
tation of the Studenica katholikon, two lions facing each 
other support the Nemanjić coat-of-arms with a double-
headed eagle surrounded by the coats-of-arms of individ-
ual Serbian lands. On both sides of these, there is a text 
interpreting the engraving. For the purposes of this paper, 
suffice it to quote the beginning (Fig. 2) because the rest is 
not as relevant to the topic at hand: Here be a picture of the 
holy royal katholikon and the lavra of the Holy Dormition 
at Studenica, with other sacred figures and royal emblems, 
built by the first tsar of Serbia, Stefan Nemanja, later called 
Simeon the New Myroblytos of Serbia, in the year of 6703 
(vx lyto qP3 =1194/1195). The text also mentions that the 
copper engraving was financed by the monastery frater-
nity and commissioned by archimandrite Konstantin and 
hieromonk Pajsije. The second part of the inscription of-
fers some brief information on Stefan Nemanja, his line-
age, and his emblem of a double-headed eagle.

The second copper engraving is known to us only 
from a print now in the Department of Graphic Arts of 
the National Library of Russia in Saint Petersburg, Col-
lection of Adam V. Olsufiev (Э Олс/9-1730). It includes 
the same motifs as the described engraving made in April 

1758, with a few iconographic and programmatic differ-
ences (Fig. 3). First, we notice that, in the print from the 
Collection of Adam V. Olsufiev, the Studenica katholikon 
is shown from the north and surrounded by as many as 
fifteen medallions with busts of Serbian saints. The in-
scription explaining the copper engraving matches, for the 
most part, the one on its counterpart from April 1758, in-
cluding the year when the Studenica katholikon was built, 
but names only archimandrite Konstantin as its commis-
sioner (Fig. 4). In addition, this print does not bear the 
date when the copper engraving was made, but there can 
be no doubt that it was produced between the end of Feb-
ruary 1758 and the end of February/early March 1759, 
when the Studenica emissaries, led by archimandrite Kon-
stantin, visited Moscow. It can be also assumed that this 
engraving was made slightly before its counterpart in the 
Museum of SOC, which seems to be the amended and 
final version of the work, commissioned and intended 
for promoting Studenica in Russia as the “royal lavra” of 
the Nemanjić dynasty and advancing the efforts for col-
lecting aid for the monastery. That is suggested, first of 
all, by the described difference in the donor inscription. 
Namely, it seems reasonable to assume that the version of 
the inscription which reports that the copper engraving 
was financed by the entire fraternity and commissioned 
by archimandrite Konstantin and hieromonk Pajsije was 
created to rectify the text that names the archimandrite 
as the only commissioner of the copper engraving. In ad-
dition, it is this plate with a longer list of donors that has 
survived (presumably, the Studenica monks brought only 
this version from Moscow to Serbia).

The author of the donor inscriptions on both cop-
per engravings seems to have been archimandrite Kon-
stantin, one of the most agile heads of Studenica in the 
monastery’s history – a learned and versatile figure who, 
among other things, worked as a copyist of the old manu-
scripts, calligrapher, and author. Information on his early 
life is very scant, but he was rightfully assumed to have 
been one of several Studenica monks who left their mon-
astery with archimandrite Vasilije in August 1737 during 
the second wave of migrations of Serbs to the Habsburg 
Empire led by Patriarch Arsenije IV. This hypothesis is 
most robustly supported by the fact that, a few years later, 
he appears in the archival sources from Pest as “Konstan-
tin of Studenica”. Most likely as a protégé of Patriarch Ar-
senije, who had previously served as the metropolitan of 
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Ras and hence must have had close ties with of the Stu-
denica monastery, he was first sent to the Kyiv-Mohyla 
Academy (the precursor to the Kyiv Theological Acad-
emy) and then, no later than 1742, became the ephimerios 
of Pest. The report that Konstantin attended the academy 
in Kyiv is brought, probably based on the family tradition, 
by Gavrilo Vitković (1829–1902), the most prominent 
researcher of his time of Serbian antiquities in Hungary. 
A second report related to the duty of ephimerios, comes 
from Konstantin himself, and it is provided in his after-
word to the copy of George Branković’s Serbo-Slavonic 
Chronicle. However, he only mentioned his duty in Pest 
tersely and in passing, giving rise to dilemmas in histori-
cal scholarship, particularly because the term ephimerios 
can have two meanings in sources on eighteenth-century 
history of the Serbian Church. It usually denoted a digni-
tary at the archbishop’s court who at the same time served 
as the majordomo of the court and priest in the court 
chapel. However, the title of ephimerios was also used for 
so-called weekly priests (Sr. črednik), who took turns with 
another priest to officiate the liturgy every other week in 
the church to which they were assigned. In both cases, the 
term and the attendant duties stemmed from a practice 
followed in the Ecumenical Patriarchate of Constantino-
ple. It should be noted that bishop’s ephimerioi appeared 
in Greek sources no later than the first half of the seven-
teenth century. The ephimerioi whose role was reduced 
to officiating at the liturgy in turns are usually found in 
larger cities outside of the jurisdiction of the Ecumeni-
cal Patriarchate, where they were appointed to serve for 
a given time and according to preset rules. The earliest 
known examples are associated with the Church of St. 
George in Venice. Similarly, in Serbian sources, ephime-
rioi appear in areas not covered by the jurisdiction of the 
Metropolitanate of Belgrade and Karlovci (Metropolitan-
ate of Karlovci from 1739). Multiple sources attest that, at 
churches in Vienna, Trieste, and Eger, Serbian ephimerioi 
took turns with their Greek colleagues, and this was also 
the case in other towns, including Pest, where the local 
Greek community used the Serbian church of St. George 
for their religious needs from 1728 until their own church 
was built in 1791/1801. The Serbian church was built in 
1698, mostly owing to the efforts of Patriarch Arsenije III 
Čarnojević, who made it a patriarchal stauropegion, ex-
empting it from the jurisdiction of the Serbian bishops of 
Buda. As attested by reports in the Register Book of Bap-
tisms, Marriages, and Deaths of the Church of St. George 
in Pest 1728–1777, Konstantin of Studenica served at this 
church from early 1741 or early 1742 and is known to 
have born the title of ephimerios, as he personally reports 
in his afterword to the copy of the Serbo-Slavonic Chroni-
cle. Still, it is possible that Konstantin of Studenica was an 
ephimerios at the patriarch’s court because Patriarch Ar-
senije IV Čarnojević, the head of the Metropolitanate of 
Karlovci from 1737 to 1748, had a residence in Pest. Nota-
bly, in 1742, Konstantin began copying the Serbo-Slavonic 
Chronicle by Count Djordje Branković on the orders of 
Patriarch Arsenije IV and two of his closest associates – 
Pavle Nenadović, the patriarch’s chief exarch (until April 
1742) and bishop of Gornji Karlovci (from 1742/1744), 
and Jovan Georgijević, the patriarch’s archdeacon (un-
til 1746) and later the bishop of Osijek. Konstantin fin-

ished this task in 1748 at Studenica after having become 
the hegoumenos of the “Great Lavra of St. Simeon,” where 
he personally reports that he was tonsured. We cannot 
securely establish when he took the monastic vows, but 
the earliest known reference to Konstantin as a hiero-
monk dates from 23 November 1744, by which time he 
would have already become the hegoumenos of Studenica. 
It seems that in July 1745 he came to Pest again for a short 
time, because in the Register Book of Baptisms, Marriages, 
and Deaths of the Church of St. George in Pest 1728–1777 
recorded that on July 17 of the mentioned year he bap-
tized Makarije, the son of Marko Milunović (fig. 7). Af-
ter the death of the Studenica archimandrite Vasilije, in 
late November 1750, Patriarch of Serbia and Archbishop 
of Peć Atanasije II Gavrilović (1747–1752) recommended 
Konstantin to Metropolitan Pavle Nenadović (1749–1768) 
for the new head of the “Great Lavra of St. Simeon.” 
Nenadović accepted the patriarch’s recommendation and 
made the Studenica hegoumenos an archimandrite at the 
old cathedral church of St. Nicholas in Sremski Karlovci 
on 1 February 1751, on the feast day of the Presentation 
of Christ.

As an archimandrite, Konstantin even more fervent-
ly worked for the benefit of Studenica. Seeking aid for the 
monastery, he traveled to various places, even reaching 
Moscow. His travels can be reliably traced from the begin-
ning of 1741 (or 1742), when he was still the “ephimerios 
of Pest,” to late December 1767, when he died and was 
buried at the Vojlovica Monastery near Pančevo.

In 1753, with Metropolitan Nenadović’s support, 
he managed to bring back from Karlovci the objects that, 
fearing Turkish raids, archimandrite Vasilije had moved 
from Studenica in 1737. In his fundraising tours, Kon-
stantin visited many Serbian monasteries and settlements 
in Hungary and old Serbian lands: we find him in Kar-
lovci, Krušedol, Vrdnik, Nova Varoš, Vršac, Slankamen, 
Sarajevo, etc. He set out on his most important journey in 
early 1758 when he traveled to Russia with two of his fel-
low Studenica monks (hieromonk Pajsije and hierodeacon 
Matej) and an attendant. On that occasion, he managed to 
arrange for the monastery to get everything it was entitled 
to in old tsars’ documents (money, books, vestments, and 
other things) but had not received in the last fifty years 
because its fraternity had not been able to travel. In Mos-
cow, the Studenica monks had constant contact with the 
Hilandar archimandrite Jelisej, who seems to have recom-
mended the artist who made the copper engravings. That 
is suggested by the stylistic and iconographic similarities 
between the Studenica engraving made in Moscow in 
1758 and a copper veduta of Hilandar (Fig. 8) commis-
sioned by Jelisej a year earlier, in October 1757, in the 
same city.

As soon as he returned from Russia, probably in the 
fall of 1759, archimandrite Konstantin launched a pro-
ject to restore and reroof the Studenica katholikon. Those 
works lasted until 1765, as attested by a long inscription 
skillfully carved on two rectangular marble slabs (Fig. 9 
and Fig. 10). Those slabs are now built into the wall above 
and beside the upper-story room door in the northwest-
ern dormitory (the so-called Little Dormitory) but must 
have been placed somewhere else after they were made, 



ЗОГРАФ 46 (2022) [33–56]

54

perhaps in a now lost structure that the Little Dormito-
ry replaced sometime after 1765. The inscription on the 
slabs offers a detailed account of the restoration of the 
Virgin’s Church.

The inscription on the upper story of the northwest-
ern dormitory (Little Dormitory) is particularly relevant 
for the topic at hand because it explicitly shows archi-
mandrite Konstantin’s care and concern for the Studenica 
katholikon. That and other evidence of the archiman-
drite’s exemplary education and spiritual work allow us to 
assume that he had reliable information about the history 
of the monastery he headed. The authenticity of his infor-
mation is supported by the fact that the same date of the 
construction of the Virgin’s Church (1194/1195) has been 
inscribed on both Moscow copper engravings, ruling out 
the possibility of a typographical mistake (Fig. 1 and Fig. 
2). Furthermore, the original donor inscription might 
have well still existed during Konstantin’s time at Studen-
ica. That inscription was not in the lunette or the lintel of 
the main portal, unlike Stefan Nemanja’s donor inscrip-
tion at Djurdjevi Stupovi and Prince Miroslav’s at St. Peter 
on the Lim or Prince Stefan Vukanović’s at Morača, but 
the Church of the Virgin Evergetis in Studenica certainly 
offered other convenient places where the now lost slab 
with the carved text immortalizing Nemanja’s donor-
ship might have stood. The year when the construction 
of Studenica katholikon was finished must have been re-
corded in the donor charter, which is known to have been 
inscribed on both parchment and an interior wall of the 
church. Sadly, at an unknown time, both charters – the 
original and its fresco copy – were lost.

Earlier sources relevant to the chronology of Ne-
manja’s most important foundation support the authen-
ticity of the year of construction for the Virgin’s Church at 
Studenica inscribed in 1758 on the two copper engravings 
– above all, the vitae of St. Simeon penned by his sons Ste-
fan and Sava. They suggest that the Studenica Monastery 
was built roughly between January 1186 and March 1196, 
i.e., after Nemanja’s conquest of Zeta but before the elder-
ly grand župan, tonsured as monk Simeon, took up resi-
dence at Studenica in the spring of 1196. The inscriptions 
on the Moscow copper engravings would thus confirm 
this reasoning, at least for the ending point of the con-
struction of the Virgin’s Church.

However, the year when the construction works 
began remains impossible to determine securely. Admit-
tedly, Stefan the First-Crowned reports that Nemanja en-
sured that the Church of the Holy Virgin on the Studen-
ica River would be completed quickly, but this statement 
is quite vague and could easily be a hagiographic topos. 
In this context, there is some significance to the scant 
data on the duration of the construction of some other 
Nemanjić foundations. The Church of St. George in Ras, 
the grand župan’s previous foundation, which accounts 
for about a quarter smaller wall circumference than the 
katholikon of Studenica, took four or five years to build 
(1166–1170/1171), and the Church of Christ Pantokrator 
at Dečani, whose wall circumference is about 30% larger 
than that of the Church of the Virgin Evergetis in Stu-
denica, was built from the ground up in eight years. If we 
assume that there were no interruptions in the construc-

tion of those churches, which, like Studenica, had special 
significance for their founders, it follows that the katho-
likon of the Virgin Evergetis, relative to its size, would 
have been built in five and a half to six and a half years, 
i.e., that the cornerstones were laid around 1189.

However, we cannot overlook that in the second half 
of the nineteenth century, Joanikije, Bishop of Užice, near 
the portal of Radoslav’s narthex in Studenica etched an in-
scription that claims that the katholikon was built in 1172. 
Bishop Joanikije probably had in mind the date reported 
in the inscription on a representative copper engraving of 
Studenica made in Vienna in 1733 on the orders of Patri-
arch Arsenije IV Jovanović Šakabenta, which says that the 
Serbian lavra of Studenica was built by Simeon the My-
roblitos, known as Nemanja, in the year of 6680 (vx lyÎto 
qh*) after the Creation, meaning in 1171/1172 AD. Some 
later sources report the same year for the construction of 
the Studenica Monastery and its katholikon.

This date would mean that Stefan Nemanja began 
building the monastery of the Virgin Evergetis in Stu-
denica shortly after 1172 when he visited its distinguished 
namesake in Constantinople – the Euergetis monastery 
that would be so important for both Stefan Nemanja 
and his son Sava. It was this Constantinopolitan monas-
tery that gave Studenica its dedication, and the typikon 
of the Evergetis Monastery served as Sava’s model when 
he compiled the Studenica typikon. On the other hand, 
if the building of the Studenica katholikon indeed began 
in 1172, it would mean that this church took more than 
two decades to complete, which is unlikely given that the 
aging Stefan Nemanja (b. 1112/1113) would have certain-
ly tried to get his most prominent foundation and burial 
church finished as soon as possible.

The most recent research suggesting that the con-
struction of the Virgin’s Church in Studenica was com-
pleted very quickly seems equally unacceptable. Srd-
jan Pirivatrić argues that Nemanja began building the 
Studenica katholikon in a peculiar historical context 
sometime around 1192 after he had acquired the title of 
autokrator (in the middle of 1190) and become the sov-
ereign ruler of his realm and when, following the Battle 
on the Morava (which probably took place in the fall of 
1191), he agreed peace terms with Byzantium, becom-
ing a kinsman of Emp. Isaac II Angelos. The construction 
process, Pirivatrić believes, lasted two or three building 
seasons, probably ending in 1195 because the monastery 
was largely finished by the time Nemanja took the monas-
tic vows in March 1196. He assumes that the completion 
of the works was followed by the chrysobull issued to the 
Studenica Monastery – a document Nemanja signed as an 
autokrator, at a moment when Serbian grand župan was 
more powerful than when he erected his previous foun-
dations. At the same time, Pirivatrić concludes that the 
artistic influence of Constantinople intensified in the Ser-
bian milieu after Nemanja made a peace treaty with Isaac 
II Angelos – in other words, that the years after grand 
župan’s middle son Stefan married the emperor’s niece 
Eudokia were the most likely context in which the trans-
fer of Constantinopolitan cultural models to the heart-
lands of the Serbian state or, more specifically, Studenica, 
could have begun.



Марковић М.: Занемарени подаци о години изградње Богородичине цркве у Студеници

55

Without delving deeper into the historiographic 
matters concerning Nemanja’s rule as an autokrator and 
the time of its establishment, the chrysobull issued to Stu-
denica and the conclusion that his previous foundations 
did not receive such documents from their founder, suf-
fice it to note only that Pirivatrić’s hypothesis about the 
existence of Constantinopolitan influences during the 
construction of Studenica katholikon draws on research 
not rooted in sound arguments. Indeed, the architecture of 
the Studenica main church betrays no Constantinopolitan 
influence, except for the forms taken from the architec-
ture of Nemanja’s earlier foundation, St. Nicholas in Topli-
ca, built by Constantinopolitan masons brought to Serbia 
by the courtesy of Emp. Manuel I Komnenos, who, when 
the Toplica church was built, favored Zavida’s youngest 
son. Like Djurdjevi Stupovi, Studenica was erected in the 
period when Stefan Nemanja’s relations with Byzantium 

were far from friendly, redirecting his quest to find ma-
sons for his new foundation to the West. Therefore, the 
Virgin’s Church of Studenica, like Djurdjevi Stupovi, is a 
typical – albeit the most representative – example of the 
so-called Ras (Raška) school in old Serbian architecture, 
in which a Romanesque-Gothic exterior, which has no 
parallels in the surviving corpus of Byzantine architec-
ture, envelops the Byzantine liturgical-spatial structure. 
Owing to the immense prominence of Studenica’s founder 
– the progenitor of the Nemanjić dynasty and the myrob-
litos saint, this authentic blend of architectural influences 
would later be emulated and adopted consistently in the 
construction of the mausoleums of later Serbian rulers 
(including, among others, Banjska, Dečani, Holy Archan-
gels in Prizren, and Resava).
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